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Kan frit distribueres
Udkast

 

Aalborg Universitet
Postboks 159
9100 Aalborg

Sagsbehandler:
Palle Steen Hansen [Navn 2]
Telefon: 28305774
Email: psh@id.aau.dk

Dato: 14-11-2022

Referat af møde i Institutrådet på Institut for Sociologi og Socialt Arbejde den 7. september 2022

Deltagere: Trond Beldo Klausen, Lene Tølbøll, Otto Simonsen, Mia Arp Fallov, Janne Seeman, Anja Jørgen-
sen, Johanne Kær Berg og Bo Møller Lange

Afbud: Morten Kyed, Melissa Rolle Bech Madsen og Dianna Korshøj

Øvrige deltagere: Palle Steen Hansen (referent)

Ad 1. Godkendelse af dagsorden

Dagsorden godkendt

Ad 2. Godkendelse af referat

Referatet fra d. 2. juni godkendt.

Ad 3. Status på Institutstrategi

Ledelsen informerede om, at der er en række forskellige strategiprocesser i gang på nuværende tidspunkt.

Institutstrategien er utilsigtet blevet en længerevarende proces. 

Målaftalen 2022 har overhalet strategiprocessen. SSH-projektet har også taget tid, men har også givet lejlighed 
til at koordinere.

Forskningsudvalget har drøftet institutdelen af strategien. Forskningsgrupperne har lavet deres egne strategier. 
Forskningsudvalget skal på internat d. 13.-14. september. Strategien er et væsentligt punkt, som skal færdiggø-
res der. 

Også ift. uddannelsesområdet er vi inde i slutspurten. Seneste udkast er til høring i Studierådet med frist d. 10. 
september. Tematikkerne er de samme, som tidligere har været drøftet i forskellige fora, men har fået en lidt 
mere overordnet karakter i beskrivelsen i strategien. 

Institutrådet har også en rolle for strategiprocessen. Institutrådet får lejlighed til at kommentere strategien skrift-
ligt, inden den offentliggøres.
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Ad 4. Status på målaftale 2022

Målaftale 2022 handler om realisering af prioriterede områder af Viden for Verden II. På aktivitetssiden handler 
det meste om at eksekvere på en række områder, vi under alle omstændigheder har fokus på og har tænkt os 
at handle på. Målaftalen består desuden af en række punkter, hvor Direktionen skulle komme med en række 
udspil. Det afventer vi fortsat på en række områder. Målaftalen har et sammenpresset tidsforløb.

Vi har indskrevet en række aktiviteter i Målaftale 2022, som vi under alle omstændigheder gerne vil have gjort 
noget ved. Fx udbydes Social Data Science både på Sociologi og Kandidatuddannelsen i Socialt Arbejde alle-
rede fra 2023.  

Ad 5. Drøftelse af Målaftale 2023

Målaftale 2023 indeholder formentlig færre punkter, hvoraf nogle er en fortsættelse/videreførsel fra 2022. Direk-
tionen fastlægger d. 7. september 2022 punkterne for 2023.

Vinduet for drøftelse er relativt kort. Vi arbejder med at lægge vores egne ambitioner og aktiviteter ind i Målafta-
len for 2023. Den igangværende strategiproces leverer konkrete input til processen. Processen afsluttes syn-
kront med budgetprocessen d. 17. november.

Der gennemføres en skriftlig høring og et medarbejdermøde ultimo september.

Ad 6. Orientering om AAU’s politik for brug af undervisningsmateriale

Der er lavet en politik for brug af undervisningsmateriale. Politikken har været i høring. Der har været stor inter-
esse for politikkens udformning. Nye undervisningsformater har aktualiseret denne politik. Der er fx usikkerhed 
om, hvem der ejer det undervisningsmateriale, som udformes. Et hovedpunkt er, at VIP skal give samtykke for 
andres brug af undervisningsmateriale.

Politikken skal nu implementeres i organisationen.

Institutrådet tager informationen til efterretning, men efterlyser, at der kommer en gerne kortfattet udmelding fra 
ledelsen, som kan forstås af medarbejderne. Der er også en række tekniske implikationer og udfordringer, som 
er behov for støtte til. 

Der inviteres og informeres på medarbejdermøde ultimo september.

Ad 7. Nyt fra Institutledelsen

Status på realisering af stillingsplan
To lektorater i socialt arbejde i København er netop besat af henholdsvis Tanja Dahl og Anne-Kirstine Mølholt. 
Et post doc ligeledes i København er besat af Helle Bendix Kleif.

Lektoratet i Sociologi er tiltrådt af Rolf Lyneborg Lund. Stine Faber er overflyttet fra Institut for Politik og Sam-
fund. Post doc, Anne Hovgaard Jørgensen, flytter med.  

Christian Li Kristensen ansat i 1-årigt adjunktur i socialt arbejde.

En projekt ph.d. i samarbejde med Real Dania er under bedømmelse. 

Institutlederstillingen har haft deadline for ansøgning.
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I stillingsplan 2002 er der fortsat seks stillinger, som endnu ikke i proces/besat. Fx ligger to lektorater i socialt 
arbejde fortsat i stillingsplanen. Ønsket er, at de går videre i 2023. Etableringen i Hjørring giver et ressourcebe-
hov, som skal yderligere afklares. Hjørring forventes at koste 6-7 mio. kr. i årlig drift. 

Professorater bliver stadig opslået som tematisk åbne/slået bredt op. 

Vores D-VIP-budget er fortsat højt på trods af en halvering de seneste 4-5 år.

Institutseminaret er udskudt til foråret.

Kommende budgetproces
Vi har indmeldt forventninger til bl.a. ph.d.-grader, STÅ-produktion. Der sker meget i budgetprocessen ultimo 
oktober. 

Optag 2022
Instituttet er, ikke mindst sammenlignet med andre, kommet fornuftigt ud af optag 2022 med en samlet ned-
gang på ca. 3 %. Gennemsnitskarakteren i kvote 1 er faldet. Vi har flere, som er optaget på lavere prioriterede 
uddannelser. Dette kan give en vis frygt for øget frafald.

Kandidatuddannelserne er dimensionerede og fyldt op. KSA i København er landet på tidligere års niveau.

MBU-optaget er på lidt over 20. Alle de af Socialstyrelsen betalte pladser er besat. Der er ingen selvbetalere.

På KL-konferencen deltager Janne Seeman og Mie Engen ift. synliggørelse af uddannelsen.

Institut for Politik og Samfund er hårdere ramt på optaget og det er endnu uafklaret, om det får betydning for 
Fællesadministrationen. På længere sigt kan det blive et problem, hvis faldet i optag er permanent. 

Det er bemærkelsesværdigt, at ENG og TEK gik endnu mere tilbage end SSH. AAU har en udfordring fremad-
rettet. Prognoser for fremtidigt optag er usikre. Demografien har selvfølgelig en betydning. Der bliver færre un-
ge udenfor Københavnsområdet.

På studieledermødet blev der talt om, at der er godkendt flere 7-9 uddannelser, som konkurrerer med vores. En 
bedre forbindelse til gymnasieeleverne overvejes. Også en koordineret indsats overvejes.

Et udspil fra Socialdemokratiet om et-årige kandidatuddannelser vil naturligvis få betydning, hvis det realiseres. 

Så længe konjunkturerne er gode, vil flere vælge arbejde i længere sabbatperioder frem for at gå i gang med 
en uddannelse.

Socialgiveruddannelse i Hjørring
Etablering af udbud i Hjørring er i god gænge. Uddannelsen er langt i planlægningen. Samarbejdet med UCN i 
Hjørring fungerer godt. CAS promoverer et forslag om, at vi indgår i et fælles campus med UCN’s studerende.

Prækvalifikationen indgives medio september. Svar forventes medio november. Derefter er der ikke ret lang tid 
til sommeren 2023, hvor uddannelsen skal starte. 

Medarbejderne vil blive løbende orienteret.

Dekanen er dialog med borgmesteren i Hjørring vedrørende promovering af uddannelsen i Hjørring.

Nyt fra FA
Tre medarbejdere fratrådte inden sommerferien herunder to, som servicerede Historie. Disse stillinger er besat.
En studienævnssekretær på KSA er fratrådt. Opgaveløsningen dækkes internt. Det giver anledning til at drøfte 
vores sårbarhed. Historie blev hårdt ramt.

Vi har fået to nye kommunikationsmedarbejdere Charlotte Sørensen (forskningsformidling) og Zenia Dietz (stu-
diekommunikation). Behovet er stort, men skal naturligvis tilpasses ift. at der er tale om hhv. en 37- og en 30-ti-
mers stilling.
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Studiestarten er forløbet planmæssigt.

VIP-medarbejderne gør opmærksom på, at de oplever, at TAP er belastet arbejdsmæssigt. Det bekymrer, hvis 
mange er overbelastet. Samtidig skal HK’ere oplære AC’ere, når de erstatter HK’ere.

Ledelsen vurderer, at kvalitetssikringssystemet er med til, at kompetencekravene udvikler sig. Stillinger, der tid-
ligere var besat med HK’ere, opslås bredt. Erfaringen er, at der ofte ansættes AC’ere i den type stillinger. Vi går 
efter at finde den bedst kvalificerede ansøgere. Der er en oplevet opdeling i HK og AC. Vi skal tilbage til at væ-
re en fælles TAP-gruppe.

Personaleomsætningen var i 2021 ca. 10 %. Pt. er vi ikke der endnu.

VIP-gruppen oplever ikke, at servicen er lav eller for nedadgående. Det vigtige er, at der er respekt for hinan-
dens arbejde og arbejdsområde på tværs af faggrupper.

VIP og TAP har et fælles arbejdsmiljø. Vi er afhængige af hinanden. Institutledelsen drøfter løbende udfordrin-
ger på området. 

I APV-handlingsplaner for de to institutters og Fællesadministrationens indgår samarbejdsrelationerne mellem 
VIP og TAP.

Ad 8. Evt.

Ikke noget til evt.
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Punkt 3: Drøftelse af institutstrategi

Instituttets samlede strategi består af en forsknings- og en uddannelsesdel.
Forskningsdelen er udarbejdet i dialog i regi af Forskningsudvalget.
Uddannelsesdelen har været til høring på uddannelserne og drøftet i Studierådet.
Når institutstrategien har været drøftet i Institutrådet, udsendes den til instituttets VIP-
medarbejdere og Fællesadministrationen.

Indstilling
Det indstilles, at Institutrådet drøfter institutstrategien.
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INSTITUT FOR SOCIOLOGI OG SOCIALT ARBEJDE
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INSTITUTTETS VISION
Ins t i tu t te ts  v is ion er  a t  b idrage t i l  v idensgrundlaget  for  e t  godt  samfund og et  godt  l iv .  Det  
gælder  både om at  undersøge ideel le  forest i l l inger  om d isse,  a t  kor t lægge menneskers 
s t ræben ef ter  a t  opnå det  gode l iv  og det  gode samfund,  a t  ident i f icere og dokumentere 
soc ia le  t i ls tande hvor  de ikke rea l iseres samt ident i f icere mul ige handl inger ,  der  kan skabe 
forudsætninger  for  e t  godt  l iv  og et  godt  samfund.  

Et  godt  samfund er  kendetegnet  ved demokrat i ,  ve l færd,  re t færd ighed,  ink lus ion og omsorg.  
Et  godt  samfund har  en lav grad af  u l ighed og konf l ik t  og en høj  grad af  l igest i l l ing.  
Et  godt  samfund har  en høj  grad af  de l tagelse,  e t  s tærkt  c iv i lsamfund og s tærke of fent l ige 
inst i tu t ioner .  
Et  godt  samfund er  ink luderende,  rummel ig t  og omsorgsfu ld t .  
Et  godt  l iv  er  kendetegnet  a f  både f r ihed og anerkendelse,  gens id ig t  forp l ig tende og 
meningsfu lde re la t ioner  samt mul ighed for  og ressourcer  t i l  a t  udt rykke s ig ,  a t  de l tage og at  
b lomstre på s ine egne bet ingelser  og s in  egen måde.  

Således b idrager  v i  t i l  FN’s  verdensmål :
Sundhed og t r ivse l  (3) ,  Kva l i te tsuddannelse (4) ,  L igest i l l ing mel lem kønnene (5) ,  Anstændige 
jobs og økonomisk vækst  (8) ,  Mindre u l ighed (10) ,  Bæredygt ige byer  og loka lsamfund (11) ,  
Fred,  re t færd ighed og s tærke inst i tu t ioner  (16)  og Par tnerskaber  for  handl ing (17)  –  samt t i l  
en udv ide lse af  d isse med or ienter ing mod demokrat i ,  f r ihedsret t igheder  og so l idar i te t .  

Ins t i tu t te t  b idrager  t i l  a t  rea l isere denne overordnede v is ion gennem forskn ing og 
forskn ingssamarbejde,  underv isn ing og forskn ingsformid l ing.  

V i  arbe jder  prob lembaseret ,  men ikke kun ved at  v i  forsøger  a t  f inde måder ,  som kendte 
prob lemer kan håndteres bedre på.  V i  b idrager  på en mere grundlæggende måde med 
problemident i f icerende forskn ing.  Vores b idrag t i l  v idensgrundlaget  for  det  gode l iv  og det  
gode samfund skabes gennem en tæt  kobl ing mel lem grundforskn ing og praks isnær forskn ing;  
mel lem empir isk  og teoret isk  forskn ing.

Vores forskn ing re t ter  s ig  i  hø j  grad mod at  fors tå  og fork lare soc ia le  prob lemer samt pege på 
løsn ingsst ra teg ier  i  samfundet  og i  menneskers l iv .  Det  indebærer  også forskn ing i  de 
po l i t iske,  organisator iske og prakt iske forudsætn inger  for  a t  fors tå  og løse problemer  på 
ind iv id-  organisat ions-  og samfundsniveau.  T i l l ige indebærer  det  forskn ing,  der  ident i f icerer  
t i l s tande af  håb,  b lomstr ing og f r isæt te lse.  

Vores s tuderende arbe jder  prob lembaseret  med pro jekter ,  der  o f te  foregår  i  forske l l ig t  
samarbejde med det  omgivende samfund.  Vores uddannede bachelorer  e l ler  kandidater  
bef inder  s ig  i  nøglepos i t ioner  i  den of fent l ige og pr ivate sektor ,  e l ler  i  c iv i lsamfundets  
organisat ioner .  Vore d imi t tender  b idrager  dermed t i l  a t  rea l isere vores v is ion.  Vores mål  er ,  a t  
de ska l  kunne arbejde se lvs tændigt  og v idensbaseret ,  med en høj  fag l ighed og kr i t isk  sans 
re t te t  mod at  rea l isere vores mål  om det  gode samfund og det  gode l iv .  

Vores admin is t ra t iv t  ansat te  (TAP) b idrager  med admin is t ra t ive ydelser  a f  høj  kva l i te t ,  der  
understøt ter  ins t i tu t te ts  uddannelses-  og forskn ingsakt iv i te ter .  Målet  er  a t  levere ydelser  t i l  
lede lse,  forskere/underv isere,  s tuderende samt eksterne samarbejdspar tnere -  med venl ighed,  
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fors tåe lse,  k lar t  sprog,  samt hur t ig  og re levant  respons.  V i  b idrager  også t i l  kva l i te t  i  
d ig i ta l iser ingen ved at  skabe brugervenl ige mødef lader .   

FORSKNINGSSTRATEGI

Forskningen på inst i tu t te t  er  organiseret  i  10 forskn ingsgrupper :  
•  CASTOR -  Soc io log isk og kr imino log isk forskn ing om soc ia l  d i f ferent ier ing og soc ia l  
kont ro l
•  CISKO -  Forskning i  soc ia l fag l ig  praks is  med udsat te  børn,  unge og fami l ier
•  CIW -  Center  for  Ink lus ion og Vel færd
•  COMA -  Center  for  Organisat ion,  Ledelse og Admin is t ra t ion
•  Praks is forskn ing og brugerperspekt iver
•  SAGA -  Soc io log isk  Analyse -  Grund-  og Anvendt  Forskning
•  SCOPAS -  Formning af  v iden,  begreber ,  praks is  og forandr inger  i  soc ia l t  arbe jde
•  SocMap -  Forskningsgruppen i  demograf i ,  soc ia lgeograf i  og sundhed
•  SOSA -  Soc ia l t  arbe jde på psyk ia t r i  og handicapområdet
•  WISER -  Wel fare,  Inc lus ion,  Soc ia l  Work and Employment  Relat ions

Forskningsmæssig d ivers i te t  er  a fgørende for  ins t i tu t te t .  V i  ska l  kunne rumme både de små og 
sp i rende og de s tørre og etab lerede forskn ingsgrupper .  Mangfo ld ighed,  ko l lek t iv  
v idensudvik l ing og generøs v idensdel ing er  vores s tyrke.  Det te  medvi rker  t i l ,  a t  den v iden,  v i  
producerer  på inst i tu t te t ,  er  nytænkende,  kreat iv  og af  høj  kva l i te t .  Ins t i tu t  for  Soc io log i  og 
Socia l t  Arbejde v i l  der for  forsat  understøt te ,  a t  forskerne for fø lger  deres in teressefe l ter  og 
g ive p lads t i l  innovat iv  tænkning både i  og på tværs af  forskn ingsgrupperne.  

Inst i tu t te t  huser  Danmarks eneste un ivers i te ts fag l ige mi l jø  i  soc ia l t  arbe jde,  og det te  mi l jø  er  
t i l l ige Europas s tørs te .  I  Danmark er  v i  også de eneste,  der  har  e t  kr imino log imi l jø  koblet  t i l  
en uddannelse i  faget .  Vores soc io log imi l jø  har  en sær l ig  prof i l  i  Danmark,  idet  forskn ingen 
har  en s tærk or ienter ing mod det  omgivende samfund og samt id ig  e t  so l id t  teoret isk  
fundament .  

V i  udmærker  os ved at  in tegrere soc io log iske analyser  a f  dynamikker  på samfundsmæssigt ,  
ins t i tu t ionel t  og ind iv iduel t  n iveau med styrkeposi t ioner  på sær l ig t  fem områder :  

SOCIAL SAMMENHÆNGSKRAFT,  CIVILSAMFUND OG FÆLLESSKABER
En stor  de l  a f  ins t i tu t te ts  forskn ing tager  udgangspunkt  i  soc io log iens mest  grundlæggende 
spørgsmål  om,  hvad der  former  fæl lesskaber ,  og hvad der  udfordrer  dem og er  or ienteret  mod 
betydningen af  loka le  fæl lesskaber ,  naboskaber ,  venskaber  og fami l iere la t ioner ,  men også 
arbejds l iv  og organisat ionskul turer .  Demograf iske forandr inger  sp i l le r  en afgørende ro l le  i  
mange af  d isse s tud ier .  

V i  arbe jder  med c iv i lsamfundet ,  o f te  samlet  under  begreber  som netværk,  t i l l id  og 
sammenhængskraf t .  Ins t i tu t te ts  forskn ing på det te  område handler  både om f r iv i l l ige 
organisat ioner ,  de l tagelse,  s tedt i lknytn ing,  bosætningsmønstre og om konsekvenser  a f  
urbaniser ing.  V i  har  en lang t rad i t ion for  s tud ier  a f  menneskers hverdagsl iv  og af  værdier  og 
normer for  adfærd samt ku l turer  og subkul turer .  V i  har  i  f le re nyere s tud ier  fået  e t  s tør re  fokus 
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på fø le lsesmæssige forho ld.  Forskningen omkr ing soc ia l  sammenhængskraf t ,  c iv i lsamfund og 
fæl lesskaber  har  skabt  samarbejde mel lem forske l l ige forskn ingsgrupper ,  og b idraget  t i l  såvel  
nat iona le som in ternat ionale netværk,  l igesom den har  været  a fgørende for  udv ik l ingen af  
forske l l ige innovat ive metoder .  

ULIGHED 
Store de le  af  ins t i tu t te ts  forskn ing beskæft iger  s ig  med u l ighed og magt forho ld.  V i  s tuderer  en 
række forske l l ige former  for  u l igheder ,  som k lasser ,  uddannelse,  e tn ic i te t ,  medborgerstatus,  
a lder ,  køn,  seksual i te t ,  a fs tand,  s tedt i lknytn ing m.v. ,  samt hvor ledes d isse sammenf le t tes og 
påv i rker  h inanden.  V i  f rembr inger  v iden om processer ,  der  skaber ,  fors tærker  e l ler  modvi rker  
u l ighedsforhold.  V i  in teresserer  os også for  konsekvenserne af  u l ighed,  for  eksempel  i  form af  
fa t t igdom, u l ighed i  sundhed og l ivsst i l ,  men også i  form af  ident i te ts-  og subkul turdannelser .  
Forskningen i  u l ighed omhandler  både danske forho ld  og europæiske forho ld og ses også i  
lyset  a f  g lobale  forho ld ,  som f .eks.  kr iser ,  k r ige og f lygtn ingest rømme. 

UDSATTE GRUPPER
Ins t i tu t te t  har  en h is tor isk  s tyrkeposi t ion,  når  det  dre jer  s ig  om forskn ing i  soc ia l  udsathed i  
bred fors tand.  Forskn ingen har  fokus på v iden om de samfundsmæssige forandr inger ,  soc ia le  
forho ld ,  po l i t ikker ,  s tyr ingsmekanismer og profess ionel le  sammenhænge,  som genererer  og 
b idrager  t i l  a t  mindske udsathed.  

Inst i tu t te t  har  også spec ia l iseret  v iden om udsat te  og/e l ler  marg ina l iserede grupper  og deres 
l iv ,  samt indgående v iden om profess ionel le  indsatser ,  der  re t ter  s ig  mod af  a fh jælpe 
udsathed.  Det  betyder ,  a t  vores forskn ing også har  b ibragt  v iden om mul ige prob lemer  og 
løsn inger  i  måden,  hvorpå samfundet  er  organiseret  og den v iden,  der  l igger  t i l  grund for ,  
hvordan v i  fors tår ,  analyserer  og forho lder  os t i l  soc ia le  prob lemer  hhv.  grupper  og mennesker  
i  udsat te  pos i t ioner .  Det  gælder ,  uanset  om det  dre jer  s ig  om udsat te  børn,  unge og voksne 
e l ler  grupper  i  udsat te  s i tuat ioner  og pos i t ioner ,  f .eks.  fami l ier  e l ler  formel le  og uformel le  
netværk.  

T i l  det te  hører  også v iden om pol i t ikker ,  soc ia le  indsatser /soc ia l t  arbe jde samt spec ia l iseret  
v iden om f .eks.  omsorgssv ig t ,  mis t r ivse l ,  arbe jds løshed,  handicap,  psyk isk og fys isk  sygdom, 
afhængighed,  kr imina l i te t  e tc .  samt menneskers behov for  omsorg,  soc ia le  re la t ioner ,  
de l tagelse og indf lyde lse (empowerment) ,  sundhed,  t r ivse l  og ve l færd.

OFFENTLIGE MYNDIGHEDER OG ORGANISATIONER SAMT BORGERNES MØDER MED 
DISSE
Ins t i tu t te t  har  fokus på en række se lvstændige ve l færdsforansta l tn inger  som soc ia le  
inst i tu t ioner ,  beskæft ige lses indsatser ,  sundhedsvæsen,  kr imina l forsorg,  domsto le ,  f r iv i l l ige 
organisat ioner  m.v.  Det  indebærer  analyser  på ind iv id-  organisat ions-  og samfundsniveau.  

V i  re t ter  den forskn ingsmæssige opmærksomhed mod pol i t isk /admin is t ra t ive n iveauers 
implementer ing af  s tyr ings-  og ledelsesmæssige t i l tag;  udførende n iveauers in terne og 
eksterne samspi l  samt d isse dynamikkers impl ikat ioner  for  borgere i  udsat te  pos i t ioner .  De 
aktue l le  samfundsforandr inger  øger  opmærksomheden mod mere sammenhængende 
opgaveløsninger ,  mere bruger indf lyde lse/brugerdel tagelse,  og hvordan ve l færdst i l tag g iver  
værdi  for  den enkel te  borger .  V i  leverer  forskn ingsbaseret  v idensgrundlag t i l  a t  fors tå  og 
fork lare samfundsudfordr inger  og deres mul ige løsn inger .

Punkt 3, Bilag 1: Strategi_endelig_151122.docx



5

INNOVATIVE METODER OG TEORIUDVIKLING
Vi  t rækker  på et  bredt  metodisk arsenal  a f  t rad i t ionel le  kvant i ta t ive og kva l i ta t ive metoder .  Her  
v i l  v i  sær l ig t  f remhæve et  s tærkt  mi l jø  for  reg is ter forskn ing og for  e tnograf isk  forskn ing samt 
innovat ioner  inden for  mixed methods,  mapping,  netværksanalyser  og soc ia l  data sc ience.  V i  
har  desuden udv ik le t  metoder  t i l  d ia log isk v idensprodukt ion og v idensmobi l iser ing inden for  
det  soc ia le  arbe jdes område.  

B landt  de metodiske innovat ioner  kan f remhæves arbejdet  med geograf iske data og data 
scrapet  f ra  in ternet te t  (herunder  f ra  dark  web) .  V i  anvender  og udv ik ler  metoder  t i l  a t  opnå 
a l ternat ive og dybere inds ig t  i  de prakt iske og of te  upåagtede aspekter  a f  soc ia le  forho ld  og 
mekanismer,  der  b idrager  t i l  f .eks.  soc ia l  sammenhængskraf t ,  soc ia l  u l ighed og udsathed.  Her  
kan vores forskn ing b idrage t i l  a t  pege på samfundsre levante ve je  t i l  forandr ing af  
organisat ioner ,  profess ionel le  praks isser  og/e l ler  menneskers l iv  og ve l færd.  Det te  invo lverer  
anvendelse og innovat ion af  metoder ,  som mul iggør  e t  tæt  samarbejde,  d ia log,  in terakt ion med 
aktører  i  praks is .

At  arbe jde med de ovenfornævnte områder  fordrer  en kreat iv  anvendelse af  teor ier  e l ler  
kombinat ioner  a f  teor ier .  Denne t i lgang t rækker  på og skaber  ins t i tu t te ts  sær l ige 
tværv idenskabel ighed.  I  ana lyserne anvender  v i  en bred v i f te  a f  teoret iske perspekt iver ,  og v i  
b idrager  i  hø j  grad også t i l  teoret isk  udv ik l ing.  V i  arbe jder  i  dybden med både k lass isk og 
moderne soc io log isk teor i ,  og v i  leverer  se lvstændige teor iudv ik l inger .  

SAMLET OM STYRKEPOSITIONER
Med vore s tyrkepos i t ioner  har  og v i l  v i  for tsat  have samfundsmæssig gennemslagskraf t  og 
levere v ig t ige b idrag t i l  a t  rea l isere f lere af  FN’s  verdensmål  -  især om reduceret  u l ighed,  
redukt ion af  fa t t igdom, bæredygt ige byer  og loka lsamfund,  anstændige jobs,  s tærke 
inst i tu t ioner  samt f red og re t færd ighed.  

V i  har  v idere et  un ik t  fundament  for  f remadret te t  a t  analysere den grønne omst i l l ing og 
k l imaændr ingernes konsekvenser  ud f ra  perspekt iver  om fæl lesskaber  og u l igheder .  Desuden 
har  v i  e t  so l id t  fundament  for  a t  arbe jde v idere med nye,  computerbaserede metoder .  

Disse s tyrkeposi t ioner  er  der for  v ig t ige for  os a t  fastho lde f remover .

   

BIDRAG TIL SSH-SIGNATURPROJEKTER OG AAU-MISSIONER

Som inst i tu t  forho lder  v i  os  akt iv t  t i l  de overordnede s t ra teg iske temaer  på Aalborg Univers i te t  
med afsæt i  ins t i tu t te ts  forskn ingsprof i l .  Ins t i tu t te ts  fag l ige s tyrkeposi t ioner  og fastho lde lse af  
d isse er  e t  uundværl ig t  b idrag i  rea l iser ingen af  s t ra teg ien,  herunder  tværv idenskabel ige 
forskn ingspro jekter  og samarbejder  på SSH og AAU. Inst i tu t te ts  fag l ige s tyrkeposi t ioner  
b idrager  t i l  a t  s ik re,  a t  samfundsudfordr inger  kan løses på et  soc ia l t  bæredygt ig t  grundlag,  der  
f remmer det  gode samfund og l iv .  
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BÆREDYGTIGHED 
Ins t i tu t te t  b idrager  med v ig t ig  soc ia l  og soc io log isk forskn ing og v iden som bas is  for  den 
grønne omst i l l ing.  På det te  område er  der  s tore potent ia ler ,  som v i  ønsker  a t  udv ik le .  Vores 
fokus v i l  være b idrag som s ikrer ,  a t  den grønne omst i l l ing sker  og ree l t  v i rker  på grundlag af  
v iden om soc ia le  forho ld  og med hensyntagen t i l  soc ia l  bæredygt ighed,  som bygger  på 
aktørers  engagement ,  fæl lesskaber  og v i rke lyst .  

Ins t i tu t te ts  forskn ingsgrupper  har  gode forudsætninger  for  a t  generere forskn ing om de soc ia le  
og menneskel ige d imensioner  i  a t  f remme bæredygt ighed i  henhold t i l  FN’s  verdensmål .  Med 
vores v iden om adfærd,  soc ia l  in terakt ion,  værdier ,  ku l turer  og s t rukturer  bes idder  v i  un ikke 
inds ig ter  i  både det ,  der  f remmer forandr ing og det ,  som hæmmer det .  

Den grønne omst i l l ing og f remme af  bæredygt ighed v i l  berøre samfund og menneskers 
l ivsv i lkår  og ve l færd forske l l ig t .  En udfordr ing er ,  hvordan man skaber  grøn omst i l l ing på 
tværs af  ter r i tor ie l le ,  økonomiske,  soc ia le  og ku l ture l le  forske l le  og med afsæt i  s tærke og 
demokrat iske samarbejder  mel lem samfundets  ins t i tu t ioner  og c iv i lsamfund.  Vores forskn ing 
kan b idrage med v iden om og mul igheder  for  a t  løse d isse udfordr inger  (Verdensmål  2 ,  3 ,  11,  
16,  17)

KUNSTIG INTELLIGENS OG DIGITALE DATA
Dig i ta l iser ing er  førs t  og f remmest  e t  soc ia l t  fænomen og d ig i ta l iser ingens mul igheder ,  
konsekvenser  og udfordr inger  er  der for  også et  genstandsfe l t  for  de le  a f  ins t i tu t te ts  forskn ing.  
Dig i ta l iser ing er  ikke et  mål  i  s ig  se lv ,  men et  a f  f lere  mid ler ,  der  kan b idrage t i l  a t  rea l isere 
vores v is ion om demokrat isk  de l tagelse i  e t  åbent  samfund.  Men d ig i ta l iser ing kan også 
medføre fors tærkede u l igheder  og nye marg ina l iser ingsformer .  

Dig i ta le  metoder  er  cent ra le  som forskn ingsmetoder  for  ins t i tu t te t .  Det  er  der for  v ig t ig t  a t  være 
dr ivkraf t  i  udv ik l ingen af  computerbaserede metoder ,  fors tået  både som kunst ig  in te l l igens,  
machine learn ing og deep learn ing.  Inst i tu t te t  har  e t  voksende mi l jø  på tværs af  
forskn ingsgrupper ,  som v i  ønsker  a t  udv ik le  i  s t ra teg iper ioden t i l  e t  ledende forskn ings-  og 
underv isn ingsmi l jø .  Computerbaserede metoder  er  en programmer ingstung analysest ra teg i .  
Der for  er  en de l  a f  s t ra teg ien på det te  fe l t  er  re t te t  mod metodeudvik l ing på tværs af  
t rad i t ionel le  metodeskel ,  der  samt id ig  repræsenterer  en f rugtbar  d ia log mel lem forske l l ige 
t rad i t ioner  så som datasc ience,  samfundsv idenskab og humaniora ( j f .  FN’s  Verdensmål  5 ,  10,  
16) .

BØRN OG UNGE
Ins t i tu t te ts  forskn ing omhandler  i  mange t i l fælde børn og unge,  hvor for  der  er  s tore potent ia ler  
for  a t  udv ik le  forskn ing på det te  område.  Det te  sky ldes b l .a . ,  a t  ins t i tu t te t  -  på tværs af  vores 
forskn ingsmi l jøer  -  har  en s tærk t rad i t ion for  forskn ing om børn og unge,  som også er  
a fgørende for  forskn ingsbaseret  underv isn ing.  Det  gælder  især på uddannelser  i  soc ia l t  
arbe jde,  men også på uddannelserne i  soc io log i  og kr imino log i .  Der for  sp i l le r  ins t i tu t te t  en 
afgørende ro l le  i  forho ld  t i l  fo rskn ing inden for  det te  område.  Det  foregår  som et  SSH- 
s ignaturpro jekt ,  på tværs af  ins t i tu t ter  og faku l te ter  på AAU og i  samarbejde med eksterne 
aktører  og i  en for tsat  v idereføre lse af  ins t i tu t te ts  a l lerede ve le tab lerede forskn ing på 
området .  

Børn og unges l iv ,  pos i t ion og mul igheder  i  samfundet  er  a fgørende for  det  gode samfund og 
det  gode l iv .  Børn og unges ve l færd,  de l tagelsesmul igheder ,  ku l tur ,  sundhed og t r ivse l  er  
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afgørende for  det  enkel te  barn/unge og for ,  hvordan samfundet  aktue l t  og på s ig t  udv ik ler  s ig .  
Et  godt  samfund er  i  s tand t i l  a t  forandre u l ighedsskabende forho ld i  børn og unges l iv ,  så a l le  
børn og unge har  l ige mul igheder  for  e t  godt  l iv .  Det te  indebærer  a t  fors tå ,  s tøt te ,  udv ik le  og 
innovere re levante løsn inger  for  udsat te  børn og unge med sær l ige behov.  Inst i tu t te ts  
forskn ing s tår  s tærkt  i  forho ld  t i l  a t  b idrage med v iden om st rukture l le ,  organisator iske,  
profess ionel le ,  mi l jømæssige,  soc ia le ,  re la t ionel le  og menneskel ige udfordr inger  og 
mul igheder  for  a t  forbedre børn og unges l ivsv i lkår  ( j f .  FN’s  Verdensmål  2 ,  3 ,  10,  16,  17)

FORSKNINGSKVALITET

Kval i te tsmålene f ra  for r ige s t ra teg iper iode (2016-21)  vedrørende publ ikat ioner ,  h jemtag af  
eksterne mid ler ,  netværk og ta lentp le je  v idereføres og udv ik les i  den kommende per iode.  

PUBLICERING
Målsætningen for  2022-2026 er  a t  have en høj  andel  publ ikat ioner  med høj  v idenskabel ig  
kva l i te t  og gennemslagskraf t  samt samfundsmæssig re levans.  Her  v i l  v i  bygge v idere på det  
grundlag,  der  er  b levet  dokumenteret  i  forskn ingsevaluer ingen og v iderefør t  i  årene ef ter  -  
med en s tad ig  højere andel  in ternat ionale publ ikat ioner  og en s tad ig  højere andel  
publ ikat ioner  i  hø j t  rangerede t idsskr i f ter .  

Forskn ingsgrupperne er  den natur l ige ramme for  udv ik l ing af  god publ icer ingspraks is .  De 
udv ik ler  ideer  i  fæl lesskab,  g iver  sparr ing både på indhold og publ icer ingsst ra teg i  og drøf ter  
feedback f ra  bedømmere så ledes,  a t  kva l i te t  og mul igheder  for  publ icer ing øges.  Inst i tu t te t  
yder  a l t id  s tøt te  t i l  sprogrev is ion af  in ternat ionale  ar t ik ler .

HJEMTAG AF EKSTERNE MIDLER
Ins t i tu t te t  har  i  per ioden 2016-2021 fordoblet  h jemtaget  a f  eksterne forskn ingsmid ler .  I  2022-
2026 er  målsætn ingen at  konsol idere h jemtaget  a f  eksterne forskn ingsmid ler  og øge h jemtaget  
a f  prest igefy ld te  bev i l l inger .  Ef terhånden som ekstern f inans ier ing af  forskn ingen udgør  en 
s tørre  andel  a f  ins t i tu t te ts  forskn ingsmid ler ,  er  ambi t ionen at  udv ide por te fø l jen af  
bev i l l ingsg ivere,  samt at  f lere  af  vores forskere søger  eksterne forskn ingsmid ler  t i l  deres 
pro jekter .  

For  a t  kunne imødekomme forskernes behov for  understøt te lse er  sekretar ia tsbet jen ingen 
udv idet .  S iden etab ler ingen af  Fæl lesadmin is t ra t ionen for  Inst i tu t  for  Soc io log i  og Socia l t  
arbe jde og Inst i tu t  for  Pol i t ik  og Samfund i  2019 er  forskn ingsunderstøt te lsen b levet  s tyrket  -  
både hvad angår  ansøgnings-  og dr i f tsprocessen.  

Kapaci te tsudv ide lsen indebærer ,  a t  forskere kan få  en koord ineret  understøt te lse f ra  
pro jekt idé t i l  det  den endel ige af rappor ter ing af  e t  eksternt  f inans ieret  pro jekt .  Det  gælder  
budget lægning,  økonomistyr ing,  pro jekt lede lse og kommunikat ion af  forskn ingsresul ta ter .    
Konkret  v i l  v i  i  s t ra teg iper iode udv ik le  vores understøt te lse især af  s tør re in ternat ionale 
ansøgninger ,  f .eks.  under  Hor izon Europe.  
 
I  forb indelse med ansøgningsf r is ten t i l  Forskn ingsrådene i  e f teråret  2021 b lev der  e tab leret  en 
ob l igator isk  peer  rev iew-  ordn ing,  hvor  potent ie l le  ansøgere f ik  sparr ing på deres 
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pro jektudkast  a f  ko l leger  f ra  andre samfundsv idenskabel ige ins t i tu t ter .  Denne ordning v i l  b l ive 
v iderefør t  på SSH-faku l te te t  i  den kommende s t ra teg iper iode.  

Peer  rev iew v i l  i  løbet  a f  s t ra teg iper ioden b l ive indfør t  på andre pro jektansøgninger  på 
inst i tu tn iveau.  Inst i tu t te t  forventer  samt id ig t ,  a t  a l le  forskn ingsgrupper  arbe jder  mål re t te t  med 
andre former  for  kva l i te tss ikr ing af  deres eksterne ansøgninger ,  især v idensdel ing af  
er far inger  i  forho ld  t i l  ansøgninger  og h jemtag af  eksterne mid ler .  V i  ønsker  a t  fas tho lde og 
udv ik le  en ku l tur  for  fag l ig  sparr ing,  hvor  der  er  åbenhed om at  de le  er far inger  både angående 
bev i l l inger  og afs lag.  Ansøgningsarbejde er  t idskrævende,  og uanset  hvor  godt  man lykkes 
med at  kva l i te tss ikre ansøgninger ,  v i l  der  a l t id  være væsent l ig  f le re afs lag end t i lsagn.  Et  
systemat isk  og åbent  samarbejde om ansøgninger  er  også pos i t iv t  i  s ig  se lv ,  da det  kan 
afs tedkomme forskn ingssamarbejde i  forskernes bas is forskn ingst id .  Det te  kan resul tere både i  
forskn ingspubl ikat ioner  (som styrker  den enkel tes cv)  og i  fag l ig  udv ik l ing,  som kan forbedre 
ansøgningsmul ighederne f remadret te t .     
 

NETVÆRK 
Nat ionale og in ternat ionale samarbejdspar tnere er  væsent l ige i  forho ld  t i l  a t  udv ik le  og 
kva l i te tss ikre inst i tu t te ts  forskn ing.  Det  forventes der for ,  a t  forskn ingsmi l jøerne de l tager  i  og 
er  in i t ia t iv tagere t i l  nat ionale og in ternat ionale  netværk,  konferencer  og andre former  for  
samarbejde inden for  deres respekt ive forskn ingsområder .  

Det  forventes også,  a t  ins t i tu t te ts  medarbejdere b idrager  akt iv t  t i l  det  in terne samarbejde i  
t råd med AAU’s Viden for  Verden-st ra teg i  og SSH-fakul te te ts  in i t ia t iver  for  a t  skabe synerg i  
mel lem inst i tu t ter .  

Som led i  a t  syn l iggøre inst i tu t te t  in ternat ional t  og opnå et  mere in ternat ional t  forskn ingsmi l jø  
v i l  v i  i  s t ra teg iper ioden i  højere grad gøre brug af  in ternat ionale gæsteforskere.  Det  er  
ins t i tu t te ts  s t ra teg i  a t  knyt te  kontakten på et  t idspunkt  i  kar r ieren,  hvor  man kan forvente,  a t  
re la t ionen g iver  s tørs t  mul ig  værdi  for  begge par ter .  

Inst i tu t te t  forventer  også,  a t  forskn ingsmi l jøerne samarbejder  med praks is  og cent ra le  aktører  
såsom min is ter ier ,  reg ioner  og kommuner ,  sådan at  vores forskn ing også f remadret te t  har  en 
s tor  prakt isk  re levans.  

TALENTPLEJE
Fakul te te ts  ta lentprogram er  v ig t ig t  for  kompetenceudvik l ing af  yngre forskere.  Det  er  dog ta le  
om et  begrænset  program, som optager  10 kandidater  om året .  Ins t i tu t te t  v i l  der for  også 
pr ior i tere egne ressourcer  t i l  understøt te lse yngre forskere.  Især v i l  ophold ved udenlandske 
un ivers i te ter  som en del  a f  e t  postdoc-  e l ler  ad junkt for løb b l ive pr ior i teret ,  både ved at  
forskn ings ledere indskr iver  udenlandsophold for  postdocs i  eksterne pro jektansøgninger ,  og at  
ins t i tu t te t  a fsætter  mid ler  t i l  formålet .  

Derudover  v i l  der  b l ive iværksat  t i l tag for  a t  højne postdocs og ad junkters  mul igheder  t i l  a t  
opnå faste s t i l l inger .  Her  er  underv isn ingsstyr ing afgørende,  så ledes at  den forskn ingst id ,  der  
l igger  i  s t i l l ingen,  ikke b l iver  sat  under  pres af  uddannelsernes underv isn ingsbehov.  Endvidere 
ska l  der  på ansætte lsest idspunktet  laves forskn ings-  og publ icer ingsplaner .  Der  a fsættes i  
t i l læg Seed-money t i l  ad junkter  uden egne eksterne pro jekter .  Endel ig  v i l  ad junkter  og 
post .doc ’s  t i lbydes ar rangementer  vedrørende ansøgninger ,  netværksopbygning og 
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publ icer ing.  Det te  kommer som et  supplement  t i l  den akt iv i te t ,  der  sker  i  forskn ingsgrupperne,  
som stad ig  v i l  være den v ig t igste  arena for  ta lentp le je  på inst i tu t te t .  
  
For  a t  understøt te  forskn ingen genere l t  og de unge forskere især v i l  v i  for tsat  t i lbyde 
forskn ings lederkurser  og t i lsvarende kurser ,  som er  beret t iget  t i l  t i l skud gennem 
Kompetencefonden.  Desuden opfordrer  v i  a l le  forskere t i l  a t  or ientere s ig  i  det  in terne t i lbud 
på AAU, hvor  en bred v i f te  a f  kurser  udbydes t i l  medarbejdere på forske l l ige n iveauer .  

FORSKNINGSEVALUERING
Der v i l  i  s t ra teg iper ioden b l ive gennemfør t  en ny evaluer ing af  ins t i tu t te ts  forskn ing.  Her  v i l  
forskn ingskval i te t /publ ikat ioner ,  forskn ingsorganiser ing,  netværk,  h jemtag af  eksterne mid ler ,  
gennemføre lse af  ph.d. - for løb og ta lentp le je  indgå som vurder ingskr i ter ier .  

Evaluer ingsper ioden er  i  udgangspunktet  femår ig  (2018 – 2022) .  Evaluer ingen v i l  f inde s ted i  
2023/2024 og afs lu t tes med et  besøg af  e t  in ternat ional t  eksper tpanel .  
   
UDDANNELSE

Ins t i tu t te t  t i lbyder  en bachelor -  og en kandidatuddannelse i  Soc io log i ,  en 
profess ionsbacheloruddannelse i  Soc ia l rådgivn ing samt en kandidatuddannelse i  Soc ia l t  
Arbe jde og en kandidatuddannelse i  Kr imino log i .  Desuden er  ins t i tu t te t  engageret  i  to  
in ternat ionale samarbejder  om in ternat ionale kandidatuddannelser  indenfor  soc ia l t  arbe jde:  
Nord ic  Master ’s  Programme in  Soc ia l  Work and Wel fare (NOSWEL) og Advanced Development  
in  Soc ia l  Work (ADVANCES).  Uddannelsespor te fø l jen omfat ter  også en Master  i  Udsat te  børn 
og unge,  fag l ig  lede lse (MBU).  Uddannelserne udbydes på AAU Campus Aalborg Øst ,  l igesom 
Kandidatuddannelsen i  Soc ia l t  Arbejde og Masteruddannelsen i  Udsat te  børn og unge,  fag l ig  
ledelse også udbydes på AAU Campus CPH. 

Inst i tu t  for  Soc io log i  og Socia l t  Arbejde har  så ledes i  dag en un ik  por te fø l je  a f  danske og 
in ternat ionale uddannelser  inden for  soc ia l t  arbe jde,  idet  ins t i tu t te t ,  som det  eneste s ted i  
landet ,  udbyder  profess ionsbachelor  Soc ia l rådgivn ing på et  un ivers i te t  og er  landets  eneste 
udbyder  a f  Kandidatuddannelsen i  Soc ia l t  Arbejde.  Med udbud af  Master  i  Udsat te  børn og 
unge,  fag l ig  ledelse omfat ter  uddannelsespor te fø l jen så ledes a l le  akademiske n iveauer  i  
soc ia l t  arbe jde.

Inst i tu t te t  er  også landet  eneste udbyder  a f  Kandidatuddannelse i  Kr imino log i .  

I  for længelse af  reger ingens udspi l  om udf ly tn ing og etab ler ing af  uddannelser  på nye 
geograf iske loka l i te ter  er  det  ambi t ionen at  e tab lere e t  udbud af  Soc ia l rådgiveruddannelsen i  
H jørr ing med førs te  optag i  september  2023.  

Gennem uddannelserne b idrager  v i  med kva l i f icerede og fag l ig t  s tærke kandidater  t i l  
arbe jdsmarkedet ,  hvor  de i  nøglepos i t ioner  b idrager  t i l  a t  rea l isere vores v is ion om at  b idrage 
t i l  e t  godt  samfund og et  godt  l iv .  Ins t i tu t te ts  uddannelser  leverer  kandidater  t i l  e t  
arbe jdsmarked,  hv is  behov og forventn inger  kont inuer l ig t  forandrer  s ig .  Det  s t i l le r  løbende nye 
krav t i l  uddannelsernes fag l ige indhold og t i l  kandidaternes kompetencer ,  og det  er  for tsat  
ins t i tu t te ts  ambi t ion at  imødekomme sådanne krav ved at  arbe jde grundig t ,  systemat isk  og 
fag l ig t  meningsfu ld t  med uddannelsernes form,  indhold og kva l i te t .  Udgangspunktet  for  det te  
er  ambi t ionen om at  levere forskn ingsbaseret  underv isn ing af  højeste  kva l i te t  og dermed den 
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fagl ige v iden og de fag l ige kompetencer ,  som er  grundlaget  for  vores forskn ing og 
uddannelser .  Det  er  det  bedste udgangspunkt  for  vores s t ra teg iske arbejde med udv ik l ingen af  
vores uddannelser  og så ledes også afgørende i  den kommende s t ra teg iper iode.

FORSKNINGSBASERET UNDERVISNING

Ins t i tu t te t  t i lbyder  forskn ingsbaseret  underv isn ing på a l le  uddannelser .  Forho ldet  mel lem 
organiser ing af  forskn ingsgrupper  og af  uddannelserne er  kendetegnet  a f  en 
matr ixorganiser ing,  hvor  medlemmer af  forske l l ige forskn ingsgrupper  samarbejder  om at  
t i l re t te lægge indhold på de enkel te  uddannelser  og de enkel te  semestre.  
Også på tværs af  uddannelser  er  der  en matr ixorganiser ing,  så medarbejdere varetager  
underv isn ing på f lere uddannelser .  Denne organiser ing b idrager  t i l  samarbejde og in tegrat ion 
på tværs,  samt id ig  med at  v i  vurderer ,  a t  der  er  e t  uudnyt te t  potent ia le  for  en s tørre grad af  
samarbejde mel lem forske l l ige forskn ingsgrupper  og underv isn ingsakt iv i te ter  i  form af  
a l loker ingen af  medarbejderressourcer  på tværs af  uddannelser .  

I  s t ra teg iper ioden er  målet  a t  opnå en endnu s tærkere forskn ingsbaser ing af  underv isn ingen,  
som samt id ig  mål re t ter  den enkel te  medarbejderes underv isn ingsakt iv i te ter  og 
ressourceanvendelse.

Det  er  ins t i tu t te ts  ambi t ion at  s tyrke de s tuderendes arbejde med tværfag l ige t i lgange t i l  deres 
fag i  den kommende s t ra teg iper iode,  både i  forho ld  t i l  ins t i tu t te ts  fag l igheder  og i  forho ld  t i l  
SSH-fakul te te ts  fag l igheder .  Et  øget  forskn ingssamarbejde på tværs af  forskn ingsgrupper ,  
både in ternt  og på tværs af  AAU, v i l  også kunne åbne for  nye mul ighederne for  a t  samarbejde 
om uddannelsesakt iv i te ter .  Samt id ig  er  det  cent ra l t  a t  fastho lde og udv ik le  de grundlæggende 
fag l ige kompetencer  og forudsætninger  for  a t  dr ive uddannelserne.

PBL

Udgangspunkt  for  arbe jdet  på og med t i l re t te læggelse af  ins t i tu t te ts  uddannelser  er  
Aalborgmodel len for  den problembaserede lær ing (PBL) .  Det  er  grundlæggende,  a t  denne 
s tud ie form bygger  på autent iske,  v i rke l ighedsnære og samfundsre levante prob lemst i l l inger ,  
skærper  de s tuderendes de l tagelses-  og samarbejdskompetencer  og g iver  dem redskaber  t i l  
se lvs tændigt  a t  t i legne s ig  v iden,  færd igheder  og kompetencer  på et  høj t  fag l ig t  n iveau.  Det te  
g iver  de s tuderende og de kommende bachelorer  og kandidater  e t  godt  og so l id t  udgangspunkt  
for  a t  b idrage t i l  løsn ingen af  samfundsudfordr inger .  A l le  ins t i tu t te ts  uddannelser  er  baseret  
på s tud ieordninger  med lær ingsmål ,  der  re t ter  s ig  eksp l ic i t  mod at  f remme prob lembaseret  
lær ing.

PBL-model len og -pr inc ipperne har  en tydel ig  sammenhæng med den såkald te 
Stud ieakt iv i te tsmodel ,  og det  er  ambi t ionen,  a t  v i  akt iv t  anvender  den på a l le  uddannelser  og 
semestre som udgangspunkt  for  grundig og systemat isk  re f leks ion og t i l re t te læggelse af  
forske l l ige uddannelsesakt iv i te ter .  Det  gælder  både underv isere og s tuderende.  Endel ig  er  det  
ambi t ionen,  a t  PBL-model len og s tud ieakt iv i te tsmodel len b l iver  g jor t  tyde l ig  for  a f tagere af  de 
færd ige kandidater  (se også afsn i t te t  ‘Employabi l i ty ’ ) .  
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FOKUSPUNKTER FOR UDDANNELSERNE I STRATEGIPERIODEN 

VERDENSMÅL FOR BÆREDYGTIG UDVIKLING
Centra l t  i  v is ionen om at  b idrage med forskn ingsv iden for  det  gode samfund og det  gode l iv  
s tår  FN’s  verdensmål  for  bæredygt ig  udv ik l ing,  og or ienter ingen mod d isse mål  ska l  s tyrkes i  
den kommende per iode.  Verdensmålene er  a l lerede forankret  i  ins t i tu t te ts  forskn ing og 
uddannelse på f lere  forske l l ige måder  og med forske l l ige grader  a f  tyngde og prof i ler ing,  så 
denne or ienter ing synes natur l ig ,  også for  uddannelserne.  

Inst i tu t te t  t i lbyder  uddannelser  a f  høj  kva l i te t  (FN’s  verdensmål  4) ,  hvor  underv isn ingen er  
forskn ingsbaseret ,  og hvor  prob lembaseret  lær ing medvi rker  t i l  e t  tæt  samarbejde med det  
omgivende samfund på områder ,  der  a l le  er  væsent l ige i  forho ld  t i l  løsn ing af  udfordr inger ,  
som er  sk i tseret  i  FN’s  Verdensmål  for  bæredygt ig  udv ik l ing.  

Temat isk  berører  indholdet  i  ins t i tu t te ts  uddannelser  pr imært  målene om fa t t igdom (mål  1) ,  
sundhed og t r ivse l  (mål  3) ,  kva l i te tsuddannelse (mål  4) ,  l igest i l l ing mel lem kønnene (mål  5)  
anstændige jobs og økonomisk vækst  (mål  8) ,  u l ighed (mål  10) ,  bæredygt ige byer  og 
loka lsamfund (mål  11) ,  ansvar l ig t  forbrug og produkt ion (mål  12) ,  k l ima (mål  13)  samt f red,  
re t færd ighed og s tærke inst i tu t ioner  (mål  16) .  Gennem uddannelsernes fag l ige fokuspunkter  
og forskn ingsgrundlag har  kandidaterne så ledes meget  gode forudsætn inger  for  a t  b idrage t i l  
a t  løse væsent l ige samfundsudfordr inger .  

På a l le  uddannelser  er  det  vores ambi t ion at  s tyrke arbe jdet  med verdensmålene som en 
natur l ig  ramme for  f .eks.  pro jektarbe jde,  hvor  de s tuderende a l lerede i  s tud ie t iden b idrager  
akt iv t  t i l  a t  løse udfordr ingerne.  Også gennem del tagelse i  AAU’s Megapro jekter ,  der  temat isk  
har  udspr ing i  FN’s  Verdensmål ,  b l iver  de s tuderendes b idrag g jor t  tyde l ige.  V i  ønsker ,  a t  de 
s tuderendes b idrag på det te  punkt  både øges og b l iver  endnu mere tyde l ige for  omverdenen.  

DIGITALISERING
Centra l t  i  den kommende per iode er  e t  fokus på d ig i ta l iser ing i  samfundet  og på 
d ig i ta l iser ingens mul igheder ,  konsekvenser  og udfordr inger .  Der  er  behov for ,  a t  kandidater  
har  so l ide d ig i ta le  kompetencer ;  det  være s ig  bruger-  og skaberkompetencer  samt re f leks ive 
kompetencer  t i l  a t  fors tå  d ig i ta l iser ingens betydning for  samfundet  og det  g ivne fagområde.  

A l le  uddannelser  på inst i tu t te t  er  baseret  på s tud ieordn inger  med spec i f icerede d ig i ta le  
lær ingsmål  og dermed lær ing,  der  har  t i l  formål  a t  g ive de s tuderende:
-  v iden om d ig i ta l iser ing i  re la t ion t i l  fagfe l te t ,  dets  genstandsfe l t  og dets  rammer
-  færd igheder  i  a t  analysere d ig i ta l iser ingsprocessers indf lyde lse på samfundet  og inden for  
det  g ivne fagområde
-  kompetencer  t i l  a t  re f lek tere kr i t isk  over  og vurdere mul igheder  og r is ic i  ved d ig i ta l iser ing

De s tuderede ska l  så ledes kunne forho lde s ig  t i l  d ig i ta le  sammenhænge i  re la t ion t i l  deres 
fag l ighed og kunne arbejde med kr i t iske analyser  a f ,  hvad d ig i ta l iser ing betyder .  Dig i ta le  
lær ingsmål  ska l  understøt te  kva l i te t ,  var ia t ion og f leks ib i l i te t  i  uddannelserne.  

V i  ønsker ,  a t  lær ingsmålene og udv ik l ingen af  d ig i ta le  redskaber  ska l  tage udgangspunkt  i  og 
kr i t isk  udv ik les på grundlag af  forskn ing samt v iden om og metoder  t i l  a t  udv ik le  og anvende 
d ig i ta le  pædagogisk-d idakt iske kompetencer .
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EMPLOYABILITY
Hel t  cent ra l t  er  det ,  a t  AAU, og så ledes også Inst i tu t  for  Soc io log i  og Socia l t  Arbejde,  
uddanner  kandidater  med so l ide fag l ige kompetencer ,  der  er  re levante for  samfundet .  Der for  
ska l  v i  kont inuer l ig t  være opmærksomme på ikke b lo t  kva l i te ten af  uddannelserne,  men også 
på kandidaternes anta l  og re levans for  e t  arbe jdsmarked,  der  kont inuer l ig t  forandrer  s ig .

På a l le  uddannelser  arbe jdes der  systemat isk  med kandidaternes employabi l i ty  i  de enkel te  
s tud ienævn og på tværs af  ins t i tu t te ts  uddannelser .  Det te  fokus s tar ter  a l lerede før  optagelse 
-  med et  vedvarende fokus på anta l le t  a f  s tud iep ladser  og tydel ig  formid l ing af  uddannelsernes 
indhold og s ig te  samt beskæft ige lsesmul igheder  for  potent ie l le  ansøgere.  

Uddannelsernes indhold b l iver  løbende justeret ,  så kandidaterne får  de re t te  kompetencer ,  
både i  forho ld  t i l  samfundsmæssigt  re levante temaer  og t i l  metod iske færd igheder .  I  
uddannelsesfor løbene arbejder  v i  desuden systemat isk  med at  s tyrke de s tuderendes egne 
ref leks ioner  over  deres fag l ighed og kompetencer .

I  arbe jdet  med at  s ikre kandidaternes indt ræden på arbejdsmarkedet ,  har  v i  e t  øget  fokus på 
samarbejdet  med af tagere og praks is .  Det  g iver  s ig  udt ryk de ls  gennem af tagerpaneler ,  de ls  
gennem st ra teg isk arbe jde med kommunikat ion på uddannelsesområdet  og de ls  gennem 
målret tede employabi l i ty -akt iv i te ter .  A l le  uddannelser  har  på forske l l ig  v is  en tæt  forb indelse 
t i l  p raks is  og det  kommende arbejdsmarked i  løbet  a f  uddannelsen;  det  være s ig  gennem 
praks isbesøg,  prakt ik ,  v i rksomhedssamarbejder  i  pro jektarbe jder  og pro jektor ienteret  for løb.  
Det  er  ambi t ionen at  s tyrke sådanne forb indelser  i  den kommende per iode.  

V i  inddrager  ins t i tu t te ts  a lumner  i  arbe jdet  med at  s ikre nuværende kandidaters  indt ræden på 
arbejdsmarkedet .  Det  sker  de ls  ved at  drage nyt te  a f  t id l igere d imi t tenders  re f leks ioner  om 
uddannelsen og deres egne karr iereveje og de ls  som adgang t i l  de le  a f  arbe jdsmarkedet ,  som 
ikke ved førs te  ø jekast  er  re levante for  ins t i tu t te ts  kandidater .

EFTER- OG VIDEREUDDANNELSE
Det er  ins t i tu t te ts  ambi t ion at  arbe jde systemat isk  med udbuddet  a f  e f ter -  og v idereuddannelse 
i  per ioden.  

Hel t  cent ra l t  i  det te  arbe jde er  ins t i tu t te ts  s tyrkeposi t ion på det  soc ia le  arbe jdes fe l t ,  hv i lket  
også afspej les  i  det  eks is terende udbud på området  for  udsat te  børn og unge.  Her  forventer  v i ,  
a t  der  kont inuer l ig t  er  behov for  og ef terspørgsel  e f ter  kompetenceløf tende akt iv i te ter .  Det  er  
ins t i tu t te ts  ambi t ion at  a fdække mul ige behov for  kompetenceløf tende akt iv i te ter  på det  
soc io log iske og kr imino log iske fe l t .  For  v i  udbyder  ikke for  nuværende ef ter -  og 
v idereuddannelsesakt iv i te ter  på det te  område.

Udbuddet  a f  e f ter -  og v idereuddannelse bør  a fspej le  behovet  for  kompetenceudvik l ing både i  
indhold og i  form.  Det  er  cent ra l t  for  os at  fastho lde udbuddet  a f  masteruddannelse som hele 
uddannelsesfor løb,  mens der  samt id ig  b l iver  g ivet  mul ig  for  f leks ib i l i te t  i  forho ld  t i l  omfanget  
og sammensætningen af  akt iv i te ter .  En organiser ing i  moduler  på masterområdet  v i l  øge 
f leks ib i l i te t  for  den enkel te  a f tager  og g ive mul ighed for  e t  udbud af  ECTS-givende akt iv i te ter  
på fagfe l ter  ud over  udsat te  børn og unge.  Det  er  noget ,  v i  v i l  arbe jde på at  indføre.  
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Det  er  også inst i tu t te ts  ambi t ion at  t i lbyde skræddersyede kompetencegivende for løb t i l  
a f tagere,  for  eksempel  forva l tn inger ,  spec i f ikke afde l inger  i  kommunerne og jobcentre.  

Med det  netop etab lerede samarbejde mel lem inst i tu t te t  og Univers i ty  Col lege Nord jy l land om i  
fæl lesskab at  udbyde Den Socia le  Dip lomuddannelse s ikrer  v i  desuden,  a t  udbuddet  a f  e f ter -  
og v idereuddannelsesakt iv i te ter  s tyrkes.  I  førs te  omgang udbydes enkel te  moduler ,  og det  er  
vores ambi t ion at  udbyde f lere  moduler  i  de kommende år .  
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MÅLAFTALE 2023
Institut for Sociologi og 

Socialt Arbejde  
Aftale om realisering af AAU’s strategi 

Viden for Verden 2022-26

Prioriterede mål for 2023
På direktionsmøde den 6. september 2022 godkendte direktionen følgende prioritering af 8 mål til realisering i 
2023 under Viden for verden 2022-26:

Uddannelse
1.1 Integration af SSH- og STEM-kompetencer i AAU’s uddannelser
1.2 EVU
1.3 AAU kommunikerer hvordan vores kandidater kan skabe konkret værdi for aftagerne 

Forskning
2.1 AAU inddrager og samarbejder med regionale, nationale og internationale parter om 

missionsdrevet forskning
2.2 Alle institutter bedriver forskning med afsæt i digitale data

Organisation og ledelse
5.3 AAU er et hotspot for talenter

Administration og service
6.1 En samlet administrativ organisation
6.2 Synliggørelse og udvikling af AAU som grøn organisation 

Eneste nye mål i 2023 er EVU. De resterende er fortsættelse af mål fra 2022.

Der er ingen Viden for verden-mål i 2023 målområderne: ’Vidensamarbejde’, ’Kommunikation og Profilering’, og 
Implementering af Viden for verden 2022-26’.
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Sagsbehandler:
Palle Steen Hansen

Telefon: 28305774
Email: psh@id.aau.dk
Dato: 29-09-2022

Aftale om realisering af mål under Viden for verden 2022-26 i år 2023

INSTITUT

Institut for Sociologi og Socialt Arbejde

MÅLREALISERING 

1.2 EVU

Aktuel status:
Det er instituttets ambition at arbejde systematisk med udbuddet af efter- og videreuddannelse i strategi-
perioden 2022-2026. Helt centralt i dette arbejde er instituttets styrkeposition på det sociale arbejdes felt, 
hvilket også afspejles i det eksisterende udbud på området for udsatte børn og unge. Her forventes det, 
at der er et behov for og en efterspørgsel efter kompetenceløftende aktiviteter. Det er hertil instituttets 
ambition at afdække behov for sådanne inden for og på tværs af alle instituttets fagområder.

Det er væsentligt, at udbuddet af efter- og videreuddannelse afspejler behovet for kompetenceudvikling 
både i indhold og i form. Det er helt centralt at fastholde udbuddet af masteruddannelse som hele uddan-
nelsesforløb, mens der samtidig er en højere grad af fleksibilitet i omfanget og sammensætningen af ak-
tiviteter. En organisering i moduler på masterområdet ses som en måde til ikke alene at øge fleksibilitet 
for den enkelte aftager, men også til at give mulighed for et udbud af ECTS-givende aktiviteter på fagfel-
ter ud over udsatte børn og unge. 

Det er endvidere ambitionen at tilbyde skræddersyede forløb til aftagere, det være sig forvaltninger, spe-
cifikke afdelinger i kommunerne, jobcentre og lignende. 

Udbuddet af efter- og videreuddannelsesaktiviteter styrkes også med det netop etablerede samarbejde 
mellem instituttet og University College Nordjylland om i fællesskab at udbyde Den Sociale Diplomud-
dannelse. I første omgang udbydes enkelte moduler, og det er ambitionen, at moduludbuddet udvides lø-
bende i de kommende år. 

Realisering af målet på instituttet: 
Instituttet ønsker at udbyde flere efter- og videreuddannelsesaktiviteter i 2023. Det drejer sig om hele 
masteruddannelser, dele af masteruddannelser, skræddersyede forløb til relevante parter, herunder og-
så IV-aktiviteter. 
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Der igangsættes en proces med tanke for at afdække, hvorvidt enkelte elementer fra den tidligere ma-
steruddannelse i humanistisk palliation kan udbydes i andre formater. Her inddrages relevante interes-
senter i udviklingen. Desuden afsøges potentialet for at skræddersy forløb med udgangspunkt i elemen-
ter fra Masteruddannelsen i Vidensbaseret socialt arbejde. En naturlig samarbejdspartner her kunne væ-
re Hjørring kommune, som er vært for det nye udbud af socialrådgiveruddannelsen

Instituttet ønsker generelt at igangsætte et pilotforløb, hvor lokale kommuner inviteres til at være med til 
at udvikle og deltage i udvikling efterspørgselsorienterede efter- og videreuddannelsesforløb. 

Økonomi: 
SSH-fakultetet har afsat puljemidler, som kan søges til EVU-pilotforløb. Ovennævnte pilotforløb, hvor lo-
kale kommuner inviteres til at være med til at udvikle og deltage i udvikling efterspørgselsorienterede ef-
ter- og videreuddannelsesforløb, er blandt ideerne.

2.1 AAU inddrager og samarbejder med regionale, nationale og in-
ternationale parter om missionsdrevet forskning

Aktuel status:
Instituttets forskningsgruppeledere bidrager til SSH-fakultetets missionsproces med 3 forslag til missions-
projekter.  

Instituttet ønsker at sætte sit aftryk på SSH-bidraget til den overordnede missionsproces, gerne i samar-
bejde med andre institutter. 

Væsentlige dele af instituttets forskning kan formuleres i relation til at være missionsorienteret.

Realisering af målet på instituttet:
Der iværksættes to lokale missionsrelevant projekter på instituttet i 2023. 

Det ene er inden for grøn omstilling/bæredygtig udvikling og er finansieret af DFF. Formålet er at skabe 
øget viden om kønsperspektiver på bæredygtighed/bæredygtigt hverdagsliv blandt kommunalt ansatte, 
der arbejder med grøn omstilling. Konkret tilbyder projektet viden og redskaber til at engagere flere bor-
gere i den grønne omstilling.
Projektets antagelse er, at køn i et samspil med andre sociale kategorier (social position, alder, etnicitet, 
osv.) har en betydning for, hvorvidt grøn omstilling integreres som en del af individers livsprojekt eller ej; 
et forhold som hidtil har haft lille bevågenhed i kommunale indsatser på området. 

Ved at inkludere et maskulinitetsperspektiv på klimakrisen, producerer projektet viden, der kan hjælpe 
praktikere til at få øje på betydningen af køn. Projektet taler således godt sammen med mange kommu-
ners bæredygtighedsarbejde; eksempelvis står det i Aalborg Kommunes bæredygtighedsstrategi, at de 
ønsker at have fokus på borgerinddragelse samt facilitering af lokale forandringsprocesser. I de hidtidige 
indsatser er det imidlertid kommunens erfaring, at det primært er de familier og individer, der allerede ER 
klimaambitiøse og -motiverede, der nås; og ifølge en af projektlederne hos Aalborg Kommunes Center 
for Grøn Omstilling har særligt mænd som borgergruppe vist sig vanskelige at få i tale. Projektet vil såle-
des udfylde et praksisidentificeret videnshul og kan samtidig bidrage til kommunale forandringsprojekter; 
bl.a. via opkvalificering af kommunernes såkaldte grønne agenter; udvikling af et videnskatalog om køn, 
sociale normer og bæredygtighed til distribuering blandt kommuner samt produktion af podcastserie.
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Det andet projekt er et Horizon Europe project - EXPLORING SUSTAINABLE STRATEGIES TO 
COUNTERACT TERRITORIAL INEQUALITIES FROM AN INTERSECTIONAL APPROACH (EXIT) 
2023-2025 (EXIT). Målet med EXIT at analysere ‘left-behindness’ som et begreb der karakteriserer en 
særlig form for territoriel ulighed, og at identificere strategier til at imødegå den. Der skal opbygges viden 
om både drivkræfter bag territoriel ulighed og områder, som kan karakteriseres ”left behind”, og om, hvad 
der karakteriserer oplevelsen af at være en del af områder, som er "left behind”. EXIT’s forskningsdesign 
er bottom-up, tværfagligt og hviler på mixed-methods og intersektions designs og kobler analysen tæt til 
praksis. På trods af generel økonomiske vækst på nationalt niveau, oplever visse regioner langsigtet so-
cioøkonomisk stagnation eller tilbagegang. Disse områder er ofte blevet karakteriseret som "left behind". 
Men vi ved ikke meget om årsagerne. I projektet skal der dels opbygges viden om drivkræfterne bag ulig-
hed i disse områder, dels opbygges viden om, hvad der karakteriserer politiske, mediemæssige og aka-
demiske analyser af områder, der oplever socioøkonomisk stagnation eller tilbagegang. EXIT anlægger 
en stedbaseret tilgang til studiet af de forskellige drivkræfters rolle, samt af hvordan de spiller sammen 
og skaber ulighedseffekter mellem samfundene. 

Horizon Europe-projektet EXIT drives af et konsortium bestående af universiteter i Spanien, Italien, 
Østrig, Belgien, Serbien, England, Grækenland og Danmark.

I 2023 skal vi fra dansk side være med til at kortlægge, teoretisere og udfolde begrebet om steder 'left-
behind” og ”left-behindness” (WP1) og varetage arbejdspakkeledelsen af en undersøgelse specifikt rettet 
mod analysen af de politiske konfigurationer omkring territorial ulighed (WP2).

Økonomi: 
Projektet er finansieret af DFF med medfinansiering på 143.746 kr. fra instituttet.

5.3 AAU er et hotspot for talenter 

Aktuel status:
Instituttet har stadig tre deltagere tilbage i det nu lukkede SAMF talentprogram. Her bliver der i løbet af 
2023 (med ansøgningsfrist i januar) startet et nyt SSH talentprogram op. Dette program vil have en kapa-
citet på 6-10 optagne per år og vil således være et tilbud for de relativt få på hvert institut.

I efteråret 2022 oprettede instituttet en pulje til adjunkter/post.doc, primært møntet på udlandsophold. 
Denne pulje vil blive videreført og udvidet til en lokal indsats for adjunkter og post.doc’s, som har til sigte 
at sikre så gode forskningsmæssige vilkår som muligt i en kritisk fase for meritering til en karriere som 
forsker.  

Realisering af målet på instituttet: 
Den væsentligste del af talentplejen foregår i forskningsgrupperne. Initiativer på institutniveau skal derfor 
koordineres med forskningsgrupperne. 

Elementerne i den lokale indsats er som følger:

Styring af adjunkters/post.doc’s undervisning, så den fastsatte forskningstid i stillingerne sikres

Skriftlige forsknings- og publiceringsplaner udarbejdes i løbet af ansættelsens første 3 måneder
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Karrieresamtaler (MUS). Der fokuseres især på forskerkarrieren ved MUS

”SEED-money” til adjunkter uden egne eksterne projekter 

Tilbud om arrangementer vedr. publicering, funding, netværksopbygning mv.

Tilrettelæggelse af fleksible udlandsophold for forskere, hvor en betydelig andel er småbørnsforældre. 
Det forventes, at indsatserne i højere grad bidrager til at sikre tid til at gennemføre den planmæssige 
forskning/publicering. Desuden forventer vi flere – formentlig kortere – ophold ved udenlandske forsk-
ningsinstitutioner, samt at interne forskningsmidler kan igangsætte projekter, som senere kan blive til ek-
sterne forskningsansøgninger. 

Økonomi: 
Der afsættes 250.000 til formålet i 2023. 

1.1 Integration af SSH- og STEM-kompetencer i AAU’s uddannelser

Aktuel status:
Instituttet vil bidrage til målet i det omfang vi udvælges til deltagelse i pilotprojektet – vi forholder os der-
for afventende i forhold til den direktionsansvarliges udmelding.

Økonomi:
Økonomi til evt. deltagelse i pilotprojekt afsættes på fakultetsniveau. 

1.3 AAU kommunikerer hvordan vores kandidater kan skabe kon-
kret værdi for aftagerne

Aktuel status:
Instituttet vil bidrage til målrealiseringen i det omfang vi kontaktes for at levere information, der understøt-
ter plan for en kommunikationsindsats, eller kontaktes for at deltage i aktiviteter for ambassadørkorpset – 
vi forholder os derfor afventende i forhold til den direktionsansvarliges udmelding.

2.2 Alle institutter bedriver forskning med afsæt i digitale data

Aktuel status:
Instituttet forholder sig afventende i forhold til den direktionsansvarliges udmelding.

Økonomi: 
Økonomi til eventuelt arbejde i to forskningsområder på instituttet med at definere niveauet for opfyldel-
sen af FAIR i relation til internationale normer og standarder afsættes på fakultetsniveau. 
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6.1 En samlet administrativ organisation 

Aktuel status:
Instituttet vil bidrage til målet i det omfang vi udvælges til at være med i en projektstyregruppe – vi forhol-
der os derfor afventende i forhold til den direktionsansvarliges udmelding.

Økonomi: 
Økonomi til evt. deltagelse i projektstyregruppe afsættes på fakultetsniveau.

6.2 Synliggørelse og udvikling af AAU som grøn organisation 

Aktuel status:
Instituttet stiller sig til rådighed som living lab for forskere og studerende mhp. at bidrage til bæredygtig 
udvikling og ny viden om grønne løsninger.

GODKENDELSE

Aftalen blev godkendt på møde mellem rektorat og fakultetsledelsen23. november 2022
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Punkt 5: Orientering om forventninger ved ansættelse og
virke som videnskabelig medarbejder ved SSH

Dokument vedr. ’Forventninger ved ansættelse og virke som videnskabelig medarbejder
ved Det Humanistiske og Samfundsvidenskabelige Fakultet, Aalborg Universitet’ blev
godkendt i SSH Fakultetsledelsen og SSH FSU i foråret. Dokumentet har været drøftet i
Instituttets forskningsudvalg. Der er enighed om at udarbejde mere operationelle
dokumenter, som bl.a. kan fungere som retningslinjer for bedømmelser. Dokumenterne
vil være tilgængelige på instituttets hjemmeside. Undervisningskompetence indgår som
et element.

Indstilling
Det indstilles, at Institutrådet tager orienteringen til efterretning.
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Expectations for employment and work as an academic staff member at the Faculty of So-
cial Sciences and Humanities, Aalborg University 

(For Danish version see below) 

PURPOSE AND SCOPE  

The aim of the document is to clarify the management's expectations of academic staff members 
for given types of employment 

CONTENTS 

Expectations for employment and work as an academic staff member at the Faculty of 
Social Sciences and Humanities at Aalborg University 
 
In order to be eligible for employment in an academic position at a Danish university, applicants must 
meet the requirements stipulated in the Danish Ministerial Order on the Job Structure for Academic Staff 
at Universities of 11 December 2019 with appendices. The ministerial order contains a description of the 
job categories that can be used for the academic staff. The job categories are operationalised below, so 
as to make employees at the Faculty of Social Sciences and Humanities familiar with the expectations 
for employment and work as an academic staff member at the faculty.  This is based only on the job cat-
egories relevant to the faculty.   

Purpose 
The expectations for the job categories are to be used in the hiring process as well as during the employ-
ment. The present document outlines the framework for the minimum requirements in the positions so 
that it is clear to the staff member what is expected in the position concerned. Hiring processes for posi-
tions at the Faculty of Social Sciences and Humanities will always be conducted in open competition, in-
cluding candidates' qualifications in an overall assessment.  
 
Expectations for academic staff must be included in the continuous dialogue between the academic staff 
member and their immediate superior. The document should therefore be used as a dialogue tool, in-
cluding in connection with the annual staff performance and development review (MUS).  

Job categories Positions below the assistant professor level 
PhD fellow 
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‘The position of PhD fellow is a fixed-term education position.’1  
 
Employment as a PhD fellow requires excellent academic qualifications at the master’s level in the sub-
ject area in which the position is offered. It is also expected that the applicant has research potential doc-
umented by a project description. As a general rule, employment as a PhD fellow requires at least a 
grade 10 in the Danish grading system for their master’s thesis. In special circumstances, exemptions 
may be granted from the grade requirement if it is assessed that the applicant in question has in some 
other way documented strong academic skills within their field of expertise.     
 
Employment as a PhD Fellow includes: 

• Conducting independent research work under supervision (the PhD project) and preparing a PhD 
thesis on the basis of the PhD project 

• Completion of PhD courses or other similar educational elements of a total scope equivalent to 
approximately 30 ECTS credits 

• Participation in active research environments, including stays at other, primarily foreign, research 
institutions, private research companies, etc. 

• Experience acquisition from teaching activities or other forms of knowledge dissemination related 
to the fellow’s PhD project 

 
Research assistant 
‘The position of research assistant is a fixed-term academic position. The principal tasks are research 
and/or teaching.’2   
 
Employment as a research assistant requires solid academic qualifications at the master’s level in the 
subject area in which the position is offered.  
 
Employment as a research assistant includes: 

• Participation in pedagogical upskilling and planning of the relevant study programmes if teaching 
is the main task of the research assistant  

• Participation in relevant research groups and orientation towards relevant discipline-related net-
works 
 

Teaching assistant 
‘The position of teaching assistant is a part-time position with a view to independent performance of 
teaching duties, normally of an elementary nature, or instruction that supplements teaching provided 
at the level of assistant professor, associate professor or professor.’ 3   
 
Employment as a teaching assistant requires solid academic qualifications at the master’s level in the 
subject area in which the position is offered.  Teaching-related qualifications are also considered im-
portant.  
 
Employment as a teaching assistant includes: 

• Participation to a relevant extent in pedagogical upskilling and planning of the study programmes 
in question 

• Participation in relevant research groups and orientation towards relevant discipline-related net-
works 

 
1Ministerial Order on the Job Structure of Academic Staff at Universities of 11 December 2019, appendix 1, 
section 1(1). 
2Ministerial Order on the Job Structure for Academic Staff at Universities of 11 December 2019, appendix 1, 
section 2(1). 
3Ministerial Order on the Job Structure for Academic Staff at Universities of 11 December 2019, appendix 1, 
section 2(2). 
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Part-time lecturer 
‘The position of part-time lecturer is a part-time position with a main emphasis on the performance of 
qualified teaching tasks.’ 4   
 
Employment as part-time lecturer requires a master’s degree as well as additional high-level qualifica-
tions, including teaching-related qualifications. Employment as a part-time lecturer requires relevant 
practical experience or high-level special qualifications, such as specialisation or expertise in the subject 
area in which the position is offered.  
 
Employment as a part-time lecturer includes: 

• Participation in pedagogical upskilling and planning of the study programmes in question 
• Participation in relevant research groups and orientation towards relevant discipline-related net-

works 
 
Postdoc 
"The postdoc position is a fixed-term academic position. [...] The job content will be mainly research. A 
certain amount of teaching will also be required.’ In addition, the performance of other duties may be re-
quired to a limited extent."5  
 
Appointment as a postdoc requires academic qualifications at the PhD level, including an approved PhD 
thesis. 
 
Employment as a postdoc includes: 

• High-quality research and publication of research products through internationally recognised 
channels. The postdoc is expected to conduct new research beyond their PhD project  

• Participation in relevant research groups and orientation towards relevant discipline-related net-
works 

 
The position does not usually include pedagogical upskilling.  
 
Assistant professor  
“An assistant professorship is a further-education position. The main responsibilities are research (includ-
ing publication/dissemination duties) and research-based teaching.”6   
 
Appointment as an assistant professor requires academic qualifications at the PhD level, including an 
approved PhD thesis. 
 
The position includes pedagogical upskilling so as to qualify the assistant professor to apply for positions 
at the associate professor level. Assistant professors may be employed for up to four years (six years in 
case of tenure track), after which they may apply for a position as an associate professor/senior re-
searcher. However, the transition requires that the assistant professor be assessed to be academically 
qualified. 
 

 
4Ministerial Order on the Job Structure for Academic Staff at Universities of 11 December 2019, appendix 1, 
section 2(4). 
 
5Ministerial Order on the Job Structure for Academic Staff at Universities of 11 December 2019, appendix 1, 
section 2(5). 
6Ministerial Order on the Job Structure for Academic Staff at Universities of 11 December 2019, appendix 1, 
section 1(2A). 
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The position as assistant professor can be filled as part of a tenure track course, where the employee, 
following a maximum tenure of six years, is transferred to an appointment as associate professor/senior 
researcher. Transition requires that the assistant professor is assessed to be academically qualified for 
the associate professor/senior researcher level.  
 
Employment as an assistant professor includes:  

• Teaching, supervision and assessment of students in relevant bachelor’s and master’s pro-
grammes. 

• Commitment to the development of the study programmes 
• High-quality research and publication of research products through internationally recognised 

channels. The assistant professor is expected to conduct new research beyond their PhD pro-
ject.  

• Participation in external research networks and collaborations 
• Contribution in relation the acquisition of research funds 
• Engagement in knowledge exchange with society in relation to their academic portfolio 
• Active participation in the strategic work and development of the respective research/knowledge 

group 
• Participation in continuous pedagogical upskilling 

 
Researcher 
"The research position is an educational position with a main emphasis on research (including the obliga-
tion to publish/disseminate academic research). The position also includes research-based teaching. It 
may also involve research-based public sector services."7  
 
Appointment as a researcher requires academic qualifications at the PhD level, including an approved 
PhD thesis. Teaching and dissemination experience are also prerequisites for the appointment as a re-
searcher.  
 
The position includes the opportunity for pedagogical upskilling so as to qualify the researcher to apply 
for positions at the associate professor level  
 
The position as a researcher can be filled as part of a tenure track course, where the employee, after a 
maximum of six years, is transferred to an appointment as associate professor/senior researcher. Transi-
tion requires that the researcher is assessed to be academically qualified for the associate profes-
sor/senior researcher level. 
 
Employment as a researcher includes: 

• Research and research product publication through internationally recognised channels 
• Active efforts to acquire research funds, including prestigious external funds 
• Discipline-related knowledge exchange with society 
• Active participation in the strategic work and development of their respective research/knowledge 

group 
 
Associate professor 
“The associate professorship consists mainly of research (including publication/academic dissemination 
duties) and research-based teaching.”8   
 

 
7Ministerial Order on the Job Structure for Academic Staff at Universities of 11 December 2019, appendix 1, 
section 1(2B) 
8Ministerial Order on the Job Structure for Academic Staff at Universities, of 11 December 2019, appendix 1, 
section 1(3A) 
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Appointment as an associate professor requires academic qualifications at the international level within 
the core tasks of the university corresponding to that which may be achieved during an assistant profes-
sorship, including research, education and knowledge collaboration. The position of associate professor 
may be filled by tenure-track assistant professors who have been deemed to be qualified for the level of 
associate professor or following a job advertisement and the academic assessment of applicants. 
 
The position as associate professor includes: 

• Teaching, supervision and high-level assessment of students in relevant bachelor's and master's 
programmes 

• Commitment to the development of the study programmes 
• High-level research and publication of research products through internationally recognised 

channels.  
• Management and participation in external research networks and collaborations 
• Supervision of research students  
• Active efforts to acquire research funds, including prestigious external funds 
• Knowledge exchange with society both nationally and internationally, including participation in 

the national or international public debate. 
• Commitment to knowledge collaboration in connection with their academic portfolio 
• Active participation in the strategic work and the development of their respective research group  
• Continuous competence development and pedagogical upskilling 

 
Research management, study and course management, supervision of assistant professors and re-
searchers, as well as academic assessment work may also be included in the job description. 
 
Senior researcher 
‘The position of senior researcher consists mainly of research (including publication/academic dissemina-
tion duties). The position also includes research-based teaching and may comprise research-based pub-
lic sector consultancy."9   
 
Appointment as a senior researcher requires academic qualifications at the international level within the 
core tasks of the university corresponding to that which may be achieved during an assistant professor-
ship, including research, education and knowledge collaboration. The position of senior researcher can 
be attained by tenure track assistant professors/researchers deemed to be qualified for the senior re-
searcher level or following a job advertisement and the academic assessment of applicants. 
 
Employment as a senior researcher includes: 

• Provision of teaching, supervision and high-level assessment of students in relevant bachelor's 
and master's programmes 

• Commitment to the development of the study programmes 
• Research and publication of research products at a high level through internationally recognised 

channels 
• Participation in external research networks and collaborations 
• Supervision of research students  
• Active efforts to acquire research funds, including prestigious external funds 
• Knowledge exchange with society both nationally and internationally, including participation in 

the national or international public debate. 
• Commitment to knowledge collaboration in connection with their academic portfolio 
• Active participation in the strategic work and the development of their respective research group  
• Continuous competence development, including pedagogical upskilling 

 
9Ministerial Order on the Job Structure for Academic Staff at Universities of 11 December 2019, appendix 1, 
section 1(3B) 
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Research management, study and course management, supervision of assistant professors and re-
searchers, as well as academic assessment work may also be included in the job description. 
 
Professor 
“A professorship consists mainly of research (including publication/dissemination duties) and research-
based teaching. Moreover, research-based public sector consultancy may be required.”10   
 
Appointment as a professor requires academic qualifications at a high international level, including a doc-
umented large amount of original academic production at the international level. In addition, the applicant 
must document that they have contributed to developing a discipline. The applicant’s ability to handle the 
management of research and teaching activities and possibly other functions, such as those related to 
the university's external partnerships, will also be evaluated.  
 
Employment as a professor includes: 

• Teaching, supervision and assessment at a high international level of students in relevant bache-
lor's and master's programmes 

• A substantial commitment to the development of the study programmes 
• Research and publication of research products at a high quality level through internationally rec-

ognised channels  
• Research management 
• Supervision of research students  
• Initiative and contribution regarding acquisition of research funds, including prestigious external 

funds. 
• Mentorship for junior research colleagues and support for their research careers 
• Participation in and management of external research networks and collaborations 
• Knowledge exchange with society both nationally and internationally, including participation in 

the national or international public debate. 
• Commitment to knowledge collaboration in connection with their academic portfolio 
• Responsibility for the strategic work and development of their respective research group 
• Continuous competence development and pedagogical upskilling 

 
Professors may also be asked to manage study programmes, provide guidance and supervision of assis-
tant professors and researchers as well as take part in academic assessment work.  
 
 
Professor with special responsibilities (MSO) 
 
The job title has been deleted from the ministerial order, which means new employment in this category 
is no longer possible. The position still appears in this document because AAU still has staff employed 
under this job category. 
 
“Normally, the post of professor with special responsibilities is established with a view to appointing par-
ticularly talented researchers to develop a special field of research or education within a discipline with 
international perspectives at the  international level.’”  
 
Over a number of years, the researcher is expected to document a large amount of original academic 
production at the international level, thus testifying to the ability and potential to develop the area. 

 
10Ministerial Order on the Job Structure for Academic Staff at Universities of 11 December 2019, appendix 1, 
section 1(4) 
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The researcher is also expected to have extensive teaching experience and experience in the supervi-
sion of PhD students. 
 
Employment as a professor MSO includes: 

• Teaching, supervision and assessment at a high international level of students in relevant bache-
lor's and master's programmes 

• A substantial commitment to the development of the study programmes. 
• High-level research and publication of research products through internationally recognised 

channels.  
• Research management 
• Mentorship for junior research colleagues and support for their research careers 
• Supervision of research students  
• Initiative and contribution regarding acquisition of research funds, including prestigious external 

funds. 
• Knowledge exchange with society both nationally and internationally, including participation in 

the national or international public debate. 
• Commitment to knowledge collaboration in connection with their academic portfolio 
• Participation in and management of external research networks and collaborations 
• Continuous competence development and pedagogical upskilling 
• Active participation in the strategic work and the development of their respective research group  
• Active participation in establishing their own measurable evaluation criteria, including any pub-

lishing and fundraising goals. 
 
Senior adviser 
“The main responsibilities of a senior adviser consist of research-based public sector consultancy and 
the communication of research results to authorities, the business community and society in general.”11   
 
Employment as a senior advisor requires research qualifications at a level that may be attained following 
a successfully completed term of employment as an assistant professor/researcher. Other qualifications 
may also be required. Moreover, applicants are expected to document experience in independently per-
forming considerable advisory and communication tasks for authorities, the business community or soci-
ety in general. 
 
Employment as a senior advisor includes: 

• Research-based public sector consultancy related to a specific research area 
• An obligation to keep up to date with a wide academic area and to conduct analyses of academi-

cally wide-ranging issues. 
• Publication and scientific dissemination of an international nature 
• Active involvement in relevant academic knowledge collaboration and exchange with society. 
• A commitment to developing collaboration with external public and/or private partners in relation 

to research and teaching activities. 
• Active participation in a research group and relevant networks 
• A commitment to developing the research environments. 
• Continuous competence development 

 
The position may also include teaching and research tasks. If the position contains teaching tasks, partic-
ipation in pedagogical upskilling is expected. Active participation in developing the study programmes is 
also expected.  

 
11Ministerial Order on the Job Structure for Academic Staff at Universities of 11 December 2019, appendix 1, 
section 2(6) 
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Teaching assistant/associate professor  
“The position includes teaching and related tasks. It may also involve academic development tasks.’”12  
 
Employment as a teaching assistant/associate professor requires the master's level.  
 
Employment as a teaching assistant/associate professor includes: 

• Active participation in a research group  
• Keeping updated in relevant networks 
• Continuous competence development and participation in pedagogical upskilling 
• Active participation in the development of study programmes 

 
Teaching associate professors will also provide supervision and guidance to teaching assistant profes-
sors. 
 
Teacher of social theory and methods in the social work programme at Aalborg University 
The position of teacher of social theory and methodology is usually a permanent full-time position.13 
 
The position includes teaching and related tasks within the purpose of the institution. 
 
Employment as a teacher of social theory and methodology in the social work programme requires com-
pletion of a social work examination. 
 
Employment as a teacher of social theory and methodology in the social work programme includes: 

• Teaching, supervision and assessment of students in the social work programme 
• Commitment to the development of the study programme. 
• Keeping updated in relevant networks 
• Continuous competence development and participation in pedagogical upskilling 

 
 

CONTACT / RESPONSIBILITY 

SSH Dean's Secretariat 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
12Ministerial Order on the job Structure for Academic Staff at Universities of 11 December 2019, appendix 1, 
section 2(3) and 4(2) 
13Ministerial Order on the Job Structure for Academic Staff at Universities of 11 December 2019, appendix 1, 
section 4(2) 
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Forventninger ved ansættelse og virke som videnskabelig medarbejder ved Det Humanisti-
ske og Samfundsvidenskabelige Fakultet, Aalborg Universitet 

FORMÅL OG AFGRÆNSNING  

Målet med dokumentet er at skabe klarhed over ledelsens forventninger til ansatte VIP indenfor 
givne ansættelsesformer 

INDHOLD 

Forventninger ved ansættelse og virke som videnskabelig medarbejder ved Det Humani-
stiske og Samfundsvidenskabelige Fakultet på Aalborg Universitet 
 
For at kunne ansættes i en videnskabelig stilling ved et dansk universitet skal ansøgere opfylde de krav, 
der fremgår af Bekendtgørelse om stillingsstruktur for videnskabeligt personale ved universiteter af 11. 
december 2019 med tilhørende bilag. Bekendtgørelsen indeholder en beskrivelse af de stillingskatego-
rier, der kan anvendes for det videnskabelige personale. Nedenfor fremgår en operationalisering af stil-
lingskategorierne, således at ansatte ved Det Humanistiske og Samfundsvidenskabelige Fakultet kender 
de forventninger, der stilles ved ansættelse og virke som videnskabelig medarbejder på fakultetet. Der er 
taget udgangspunkt i de stillingskategorier, der er relevante for fakultetet.   

Formål 
Forventningerne til stillingskategorierne skal anvendes i forbindelse med ansættelse, men også under 
ansættelsen. Nærværende dokument skitserer rammerne for minimumskravene i stillingerne, så det er 
tydeligt for den ansatte, hvad der forventes i den pågældende stilling. Besættelse af stillinger på Det Hu-
manistiske og Samfundsvidenskabelige Fakultet vil altid finde sted i en åben konkurrence, hvor kandida-
ternes kvalifikationer indgår i en helhedsvurdering.  
 
Forventninger til videnskabelige medarbejdere skal inddrages i den kontinuerlige dialog mellem den vi-
denskabelige medarbejder og nærmeste leder; Dokumentet bør derfor bruges som et dialogværktøj; her-
under i forbindelse med de årlige medarbejderudviklingssamtaler (MUS).  

stillingskategorier Stillinger under adjunktniveau 
Ph.d.-stipendiat 
"Stillingen som ph.d. stipendiat er en tidsbegrænset uddannelsesstilling.”14  
 
Ansættelse som ph.d.-stipendiat forudsætter fortrinlige faglige kvalifikationer på kandidatniveau inden for 
det fagområde, hvor stillingen er placeret. Samtidig forventes det, at ansøgeren har forskningspotentiale, 
der dokumenteres gennem udarbejdelse af en projektbeskrivelse. Som udgangspunkt forudsætter an-
sættelse som ph.d.-stipendiat mindst karakteren 10 for speciale. Der kan i særlige tilfælde dispenseres 
for karakterkravet såfremt det vurderes, at den pågældende ansøger har dokumenteret en stærk faglig-
hed inden for sit fagområde på anden vis.     
 
Ansættelsen som ph.d.-stipendiat omfatter: 

• Gennemførelse af et selvstændigt forskningsarbejde under vejledning (ph.d.-projektet), og udar-
bejdelse af en ph.d.-afhandling på grundlag af ph.d.-projektet 

• Gennemførelse af ph.d.-kurser eller andre lignende uddannelseselementer af et samlet omfang 
svarende til ca. 30 ECTS-point 

• Deltagelse i aktive forskermiljøer, herunder ophold på andre, primært udenlandske, forskningsin-
stitutioner, private forskningsvirksomheder m.v. 

 
14 Bekendtgørelse om stillingsstruktur for videnskabeligt personale ved universiteter af 11/12/2019, bilag 1, 
afsnit 1.1. 
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• Opnåelse af erfaring med undervisningsvirksomhed eller anden form for videnformidling, der er 
relateret til den pågældendes ph.d.-projekt 

 
Videnskabelig assistent 
”Stillingen som videnskabelig assistent er en tidsbegrænset videnskabelig stilling. Hovedopgaverne er 
forskning og/eller undervisning.”15   
 
Ansættelse som videnskabelig assistent forudsætter solide faglige kvalifikationer på kandidatniveau in-
den for det område, hvor stillingen er placeret. 
 
Ansættelsen som videnskabelig assistent omfatter: 

• Deltagelse i pædagogisk opkvalificering og planlægning af de pågældende uddannelser, såfremt 
den videnskabelige assistents hovedopgave er undervisning 

• Deltagelse i relevante forskningsgrupper og orientering ift. relevante faglige netværk 
 

Undervisningsassistent 
”Stillingen som undervisningsassistent er en deltidsstilling med henblik på selvstændig varetagelse af un-
dervisningsopgaver af elementær karakter eller undervisning, der supplerer undervisning varetaget på 
adjunkt-, lektor- eller professorniveau.”16   
 
Ansættelse som undervisningsassistent forudsætter solide faglige kvalifikationer på kandidatniveau in-
den for det område, hvor stillingen er placeret. Ligeledes vægtes undervisningsmæssige kvalifikationer.  
 
Ansættelsen som undervisningsassistent omfatter: 

• I relevant omfang deltagelse i pædagogisk opkvalificering og planlægning af de pågældende ud-
dannelser 

• Deltagelse i relevante forskningsgrupper og orientering ift. relevante faglige netværk 
  
Ekstern lektor 
”Stillingen som ekstern lektor er en deltidsstilling, hvis hovedindhold er varetagelse af kvalificerede un-
dervisningsopgaver.”17   
 
Ansættelse som ekstern lektor forudsætter kandidatniveau samt yderligere kvalifikationer på højt niveau, 
herunder undervisningsmæssige kvalifikationer. Ansættelse som ekstern lektor forudsætter relevant 
praksiserfaring eller særlige kvalifikationer på højt niveau, f.eks. særlige specialer inden for området, 
hvor stillingen er placeret.  
 
Ansættelsen som ekstern lektor omfatter: 

• Deltagelse i pædagogisk opkvalificering og planlægning af de pågældende uddannelser 
• Deltagelse i relevante forskningsgrupper og orientering ift. relevante faglige netværk 

 
Postdoc 

 
15 Bekendtgørelse om stillingsstruktur for videnskabeligt personale ved universiteter af 11/12/2019, bilag 1, 
afsnit 2.1. 
16 Bekendtgørelse om stillingsstruktur for videnskabeligt personale ved universiteter af 11/12/2019, bilag 1, 
afsnit 2.2. 
17 Bekendtgørelse om stillingsstruktur for videnskabeligt personale ved universiteter af 11/12/2019, bilag 1, 
afsnit 2.4. 
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”Postdoc-stillingen er en tidsbegrænset videnskabelig stilling. […] Stillingsindholdet vil overvejende være 
forskning. Hertil kommer undervisning i et vist omfang. Desuden kan i begrænset omfang komme vareta-
gelse af andre opgaver.”18  
 
Ansættelse som postdoc forudsætter videnskabelige kvalifikationer på ph.d.-niveau, herunder en god-
kendt ph.d.-afhandling. 
 
Ansættelsen som postdoc omfatter: 

• Forskning af høj kvalitet og publicering af forskningsprodukter i internationalt anerkendte kanaler. 
Der er en forventning om ny forskning ud over ph.d.-projekt.  

• Deltagelse i relevante forskningsgrupper og orientering ift. relevante faglige netværk 
 
I stillingen indgår som hovedregel ikke pædagogisk opkvalificering.  
 
Adjunkt  
”Adjunkturet er en videreuddannelsesstilling, hvor hovedopgaverne er forskning (herunder forpligtelse til 
publicering/videnskabelig formidling) og forskningsbaseret undervisning.”19   
 
Ansættelse som adjunkt forudsætter videnskabelige kvalifikationer på ph.d.-niveau, herunder en god-
kendt ph.d.-afhandling. 
 
I stillingen indgår pædagogisk opkvalificering, så adjunktstillingen kvalificerer til at søge stillinger på lek-
torniveau. Man kan være ansat som adjunkt i op til 4 år (6 år ved tenure track), hvorefter den ansatte kan 
søge en stilling som lektor/seniorforsker. Overgangen forudsætter dog, at den ansatte bedømmes fagligt 
kvalificeret. 
 
Stillingen som adjunkt kan besættes som led i et tenure track-forløb, hvor den ansatte efter maksimalt 6 
år overgår til en ansættelse som lektor/seniorforsker. Overgang forudsætter, at den ansatte bedømmes 
fagligt kvalificeret til lektor-/seniorforskerniveau.  
 
Ansættelsen som adjunkt omfatter:  

• Undervisning, vejledning og udprøvning af studerende på relevante bachelor- og kandidatuddan-
nelser 

• Engagement ift. udviklingen af uddannelserne 
• Forskning af høj kvalitet og publicering af forskningsprodukter i internationalt anerkendte kanaler. 

Der er en forventning om ny forskning ud over ph.d.-projekt.  
• Deltagelse i eksterne forskningsnetværk og –samarbejder 
• Bidrag ift. at hjemtage forskningsmidler 
• Engagement i vidensudveksling med samfundet i tilknytning til den videnskabelige portefølje 
• Aktiv deltagelse i det strategiske arbejde og udviklingen af den respektive forsknings-/videns-

gruppe 
• Deltagelse i kontinuerlig pædagogisk opkvalificering 

 
Forsker 

 
18 Bekendtgørelse om stillingsstruktur for videnskabeligt personale ved universiteter af 11/12/2019, bilag 1, 
afsnit 2.5. 
19 Bekendtgørelse om stillingsstruktur for videnskabeligt personale ved universiteter af 11/12/2019, bilag 1, 
afsnit 1.2.A 
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” Forskerstillingen er en uddannelsesstilling med hovedvægt på forskning (herunder forpligtelse til publi-
cering/videnskabelig formidling). Stillingen indeholder derudover forskningsbaseret undervisning. Den 
kan endvidere indeholde forskningsbaseret myndighedsbetjening.”20  
 
Ansættelse som forsker forudsætter videnskabelige kvalifikationer på ph.d.-niveau, herunder en god-
kendt ph.d.-afhandling. Erfaring med undervisning og formidling er ligeledes en forudsætning for ansæt-
telse som forsker.  
 
I stillingen er der mulighed for pædagogisk opkvalificering, så ansættelsen kvalificerer til at søge stillinger 
på lektorniveau.  
 
Stillingen som forsker kan besættes som led i et tenure track-forløb, hvor den ansatte efter maksimalt 6 
år overgår til en ansættelse som lektor/seniorforsker. Overgang forudsætter, at den ansatte bedømmes 
fagligt kvalificeret til lektor-/seniorforskerniveau. 
 
Ansættelsen som forsker omfatter: 

• Forskning og publicering af forskningsprodukter i internationalt anerkendte kanaler 
• Aktiv indsats ift. at hjemtage forskningsmidler, herunder prestigefulde eksterne midler 
• Faglig vidensudveksling med samfundet 
• Aktiv deltagelse i det strategiske arbejde og udviklingen af den respektive forsknings/videns-

gruppe 
 
Lektor 
”Lektoratet er en stilling, hvor hovedopgaverne er forskning (herunder forpligtelse til publicering/viden-
skabelig formidling) og forskningsbaseret undervisning.”21   
 
Ansættelsen som lektor forudsætter faglige kvalifikationer på internationalt niveau inden for universitetets 
kerneopgaver svarende til det, der kan opnås gennem ansættelse som adjunkt, herunder forskning, ud-
dannelse og vidensamarbejde. Ansættelse som lektor kan opnås af tenure track-adjunkter/-forskere, som 
er bedømt kvalificeret til lektorniveau eller efter opslag, hvor der også skal ske faglig bedømmelse. 
 
Ansættelsen som lektor omfatter: 

• Undervisning, vejledning og udprøvning på højt niveau af studerende på relevante bachelor- og 
kandidatuddannelser 

• Engagement ift. udviklingen af uddannelserne 
• Forskning på højt niveau og publicering af forskningsprodukter i internationalt anerkendte kana-

ler.  
• Ledelse og deltagelse i eksterne forskningsnetværk og –samarbejder 
• Vejledning af forsker-studerende  
• Aktiv indsats ift. at hjemtage forskningsmidler, herunder prestigefulde eksterne midler 
• Vidensudveksling med samfundet både nationalt og internationalt, herunder deltagelse i den na-

tionale eller internationale offentlige debat 
• Engagement i vidensamarbejde i tilknytning til den videnskabelige portefølje 
• Aktiv deltagelse i det strategiske arbejde og udviklingen af den respektive forskningsgruppe  
• Kontinuerlig kompetenceudvikling samt deltagelse i pædagogisk opkvalificering 

 

 
20 Bekendtgørelse om stillingsstruktur for videnskabeligt personale ved universiteter af 11/12/2019, bilag 1, 
afsnit 1.2.B 
21 Bekendtgørelse om stillingsstruktur for videnskabeligt personale ved universiteter af 11/12/2019, bilag 1, 
afsnit 1.3.A 
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Ydermere kan varetagelse af forsknings-, studie- og kursusledelse, vejledning og supervision af adjunk-
ter og forskere samt fagligt bedømmelsesarbejde være indeholdt i stillingsbeskrivelsen. 
 
Seniorforsker 
”Seniorforskerstillingen er en stilling med hovedvægt på forskning (herunder forpligtelse til publicering/vi-
denskabelig formidling). Derudover indeholder stillingen forskningsbaseret undervisning og kan inde-
holde forskningsbaseret myndighedsbetjening.”22   
 
Ansættelse som seniorforsker forudsætter faglige kvalifikationer på internationalt niveau inden for univer-
sitetets kerneopgaver svarende til det, der kan opnås gennem ansættelse som adjunkt, herunder forsk-
ning, uddannelse og vidensamarbejde. Ansættelse som seniorforsker kan opnås af tenure track-adjunk-
ter/-forskere, som er bedømt kvalificeret til seniorforskerniveau eller efter opslag, hvor der også skal ske 
faglig bedømmelse. 
 
Ansættelsen som seniorforsker omfatter: 

• Levering af undervisning, vejledning og udprøvning på højt niveau af studerende på relevante 
bachelor- og kandidatuddannelser 

• Engagement ift. udviklingen af uddannelserne 
• Forskning på højt niveau og publicering af forskningsprodukter i internationalt anerkendte kana-

ler 
• Deltagelse i eksterne forskningsnetværk og –samarbejder 
• Vejledning af forsker-studerende  
• Aktiv indsats ift. at hjemtage forskningsmidler, herunder prestigefulde eksterne midler 
• Vidensudveksling med samfundet både nationalt og internationalt, herunder deltagelse i den na-

tionale eller internationale offentlige debat 
• Engagement i vidensamarbejde i tilknytning til den videnskabelige portefølje 
• Aktiv deltagelse i det strategiske arbejde og udviklingen af den respektive forskningsgruppe  
• Kontinuerlig kompetenceudvikling, herunder pædagogisk opkvalificering 

 
Ydermere kan varetagelse af forsknings-, studie- og kursusledelse, vejledning og supervision af adjunk-
ter og forskere samt fagligt bedømmelsesarbejde være indeholdt i stillingsbeskrivelsen. 
 
Professor 
”Professoratet er en stilling, hvor hovedopgaverne er forskning (herunder forpligtelse til publicering/viden-
skabelig formidling) og forskningsbaseret undervisning. Hertil kan der komme forskningsbaseret myndig-
hedsbetjening.”23   
 
Ansættelse som professor forudsætter faglige kvalifikationer på højt internationalt niveau, herunder doku-
menteret høj grad af original videnskabelig produktion på internationalt niveau. Hertil skal dokumenteres, 
at ansøgeren har bidraget til udvikling af et fagområde. Ydermere vurderes vedkommendes evne til at 
varetage forsknings- og undervisningsmæssige ledelsesfunktioner og evt. andre funktioner, f.eks. i rela-
tion til universitetets eksterne samarbejde.  
 
Ansættelsen som professor omfatter: 

• Undervisning, vejledning og udprøvning på højt internationalt niveau af studerende på relevante 
bachelor- og kandidatuddannelser 

• Stort engagement ift. udviklingen af uddannelserne 

 
22 Bekendtgørelse om stillingsstruktur for videnskabeligt personale ved universiteter af 11/12/2019, bilag 1, 
afsnit 1.3.B 
23 Bekendtgørelse om stillingsstruktur for videnskabeligt personale ved universiteter af 11/12/2019, bilag 1, 
afsnit 1.4 
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• Forskning på højeste niveau og publicering af forskningsprodukter i internationalt anerkendte ka-
naler.  

• Forskningsledelse 
• Vejledning af forsker-studerende  
• Initiativ og bidrag ift. at hjemtage forskningsmidler, herunder prestigefulde eksterne midler 
• Mentorskab for yngre forskerkolleger samt understøttelse af disse ift. forskningskarriere 
• Deltagelse i og ledelse af eksterne forskningsnetværk og –samarbejder 
• Vidensudveksling med samfundet både nationalt og internationalt, herunder deltagelse i den na-

tionale eller internationale offentlige debat 
• Engagement i vidensamarbejde i tilknytning til den videnskabelige portefølje 
• Ansvar for det strategiske arbejde og udviklingen af den respektive forskningsgruppe 
• Kontinuerlig kompetenceudvikling og pædagogisk opkvalificering 

 
Endvidere kan der komme studieledelse vejledning og supervision af adjunkter og forskere samt fagligt 
bedømmelsesarbejde.  
 
 
Professor med særlige opgaver (MSO) 
 
Stillingsbetegnelsen er udgået af bekendtgørelsen, og der kan derfor ikke længere ansættes under 
denne. Stillingen fremgår fortsat af nærværende dokument, da der fortsat er medarbejdere ansat under 
stillingskategorien. 
 
”Professor med særlige opgaver oprettes normalt med henblik på at ansætte særligt talentfulde forskere 
til at udvikle et særligt forsknings- eller uddannelsesområde på et perspektivrigt fagområde på internatio-
nalt niveau.”24  
 
Det forventes, at forskeren over en årrække kan dokumentere høj grad af original videnskabelig produk-
tion på internationalt niveau, som dermed vidner om en evne og potentiale til at udvikle fagområdet. 
Ligeledes forventes det, at forskeren har en omfattende undervisningserfaring og erfaring med ph.d.-vej-
ledning. 
 
Ansættelsen som professor mso omfatter: 

• Undervisning, vejledning og udprøvning på højt internationalt niveau af studerende på relevante 
bachelor- og kandidatuddannelser 

• Stort engagement ift. udviklingen af uddannelserne 
• Forskning på højt niveau og publicering af forskningsprodukter i internationalt anerkendte kana-

ler.  
• Forskningsledelse 
• Mentorskab for yngre forskerkolleger samt understøttelse af disse ift. forskningskarriere 
• Vejledning af forsker-studerende  
• Initiativ og bidrag ift. at hjemtage forskningsmidler, herunder prestigefulde eksterne midler 
• Vidensudveksling med samfundet både nationalt og internationalt, herunder deltagelse i den na-

tionale eller internationale offentlige debat 
• Engagement i vidensamarbejde i tilknytning til den videnskabelige portefølje 
• Deltagelse i og ledelse af eksterne forskningsnetværk og –samarbejder 
• Kontinuerlig kompetenceudvikling og pædagogisk opkvalificering 
• Aktiv deltagelse i det strategiske arbejde og udviklingen af den respektive forskningsgruppe  

 
24  Bekendtgørelse om stillingsstruktur for videnskabeligt personale ved universiteter af 01/07/2015, bilag 1, 
afsnit 4.2 
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• Aktiv deltagelse i opstilling af egne målbare evalueringskriterier, herunder evt. publicerings- og 
fundraisingmål. 

 
Seniorrådgiver 
”Seniorrådgiver er en stilling, hvor hovedopgaverne er forskningsbaseret myndighedsbetjening og for-
midling af forskningsresultater til myndigheder, erhvervslivet og samfundet i øvrigt.”25   
 
Ansættelse som seniorrådgiver forudsætter forskningsmæssige kvalifikationer på det niveau, der kan op-
nås gennem en tilfredsstillende gennemført ansættelsesperiode som adjunkt/forsker. Ydermere kan der 
forekomme andre kvalifikationskrav. Det forventes desuden, at der kan dokumenteres erfaring med selv-
stændig gennemførelse af betydelige rådgivnings- og formidlingsopgaver til myndigheder, erhvervsliv el-
ler samfundet i øvrigt. 
 
Ansættelsen som seniorrådgivning omfatter: 

• Forskningsbaseret myndighedsbetjening relateret til et konkret forskningsområde 
• Forpligtelse til at holde sig ajour på et bredt videnskabsområde og udføre analyser af fagligt 

brede problemstillinger. 
• Publicering og videnskabelig formidling af international karakter 
• Aktiv deltagelse i relevant, fagligt videnssamarbejde og -udveksling med samfundet 
• Engagement ift. udvikling af samarbejde med eksterne offentlige og/eller private partnere, i rela-

tion til forskning og undervisning 
• Aktiv deltagelse i forskningsgruppe samt relevante netværk 
• Engagement ift. udviklingen af forskningsmiljøerne 
• Kontinuerlig kompetenceudvikling 

 
Der kan være krav om varetagelse af undervisning og forskningsopgaver i stillingen. Indeholder stillingen 
undervisningsopgaver forventes deltagelse i pædagogisk opkvalificering. Endvidere forventes det, at den 
ansatte deltager aktivt i udviklingen af uddannelserne.  
 
 
Studieadjunkt/-lektor  
”Stillingsindholdet er undervisning og tilsvarende opgaver. Stillingen kan indeholde faglige udviklingsop-
gaver.”26  
 
Ansættelse som studieadjunkt/lektor forudsætter kandidatniveau.  
 
Ansættelsen som studieadjunkt/-lektor omfatter: 

• Aktiv deltagelse i en forskningsgruppe  
• At orientere sig i relevante netværk 
• Kontinuerlig kompetenceudvikling og deltagelse i pædagogisk opkvalificering 
• Aktiv deltagelse i udvikling af uddannelser 

 
I studielektoransættelsen indgår ligeledes varetagelse af supervision og vejledning af studieadjunkter. 
 
Lærer i social teori og metode ved socialrådgiveruddannelsen ved Aalborg Universitet 

 
25 Bekendtgørelse om stillingsstruktur for videnskabeligt personale ved universiteter af 11/12/2019, bilag 1, 
afsnit 2.6 
26 Bekendtgørelse om stillingsstruktur for videnskabeligt personale ved universiteter af 11/12/2019, bilag 1, 
afsnit 2.3 og 4.2 
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Stillingen som lærer i social teori og metode er normalt en varig fuldtidsstilling.27 
 
Stillingsindholdet er undervisning og tilsvarende opgaver inden for institutionens formål. 
 
Ansættelse som lærer i social teori og metode ved socialrådgiveruddannelsen forudsætter socialrådgi-
vereksamen. 
 
Ansættelsen som lærer i social teori og metode ved socialrådgiveruddannelsen omfatter: 

• Undervisning, vejledning og udprøvning af studerende på socialrådgiveruddannelsen 
• Engagement ift. udviklingen af uddannelsen. 
• At orientere sig i relevante netværk 
• Kontinuerlig kompetenceudvikling og deltagelse i pædagogisk opkvalificering 

 
 

KONTAKT / ANSVAR 

SSH dekansekretariatet 

 

 

 
27 Bekendtgørelse om stillingsstruktur for videnskabeligt personale ved universiteter af 11/12/2019, bilag 1, 
afsnit 4.2 

Punkt 5, Bilag 1: Forventninger ved ansættelse som videnskabelig medarbejder ved SSH_final GB+DK.pdf
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